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Шукала за “зброєю", яку мали “заховати" комуністи, а знай­
шла 5 старих, безужмточних рушниць, яких уживається 

підчас вистав на сцені.

МІиктер праці Клоб, який при няв делегацію безробітних, ви
кручуеться тим, шо, мовляв, уся відповідальність в справі ГОЛОВА ЦЕНТРАЛЬНОГО ВИКОНАВЧОГО КОМІТЕТУ РА­

ДЯНСЬКОГО СОЮЗУ КАЖЕ, ЩО Ш ЗАКИДИ РОБЛЯТЬ 
ЗАКОРДОННІ ВОРОГИ, ЩОБ ЗАСИПАТИ ПІСКОМ ОЧИ 
НЕВДОВОЛЕННІ ПРАЦЮЮЧІЙ КЛАСІ В ЦІЛІМ КАПІТА­
ЛІСТИЧНІМ СВІТІ.

В ЛИТВІ ЗАСУДЖЕНО 
КОМУНІСТІВ НА ДОВГІ 

РОКИ ВЯЗНИЦІ
допомоги спадає на федеральний уряд.

(Спеціальна телеграма до “УРВ\>

СОДБОРІ, Онт., 12 січня. — 
В 3-ій годині сьогодні по по­
лудні поліція зробила рейд на 
місцевий Український Робітни­
чий Дім і забрала пйть старих 
рушниць, яких уживається на 
сцені підчас вистави штук. Усі 

І рушниці старого калібру, що 
вийшли вже з ужиття. В рейді 
взяло участь десять полісменів.

І к.

що к/муністи мають пальну 
збррів—ЧцфИТУ в їх головній 
кватнрі, Либерті гол". Далі 
депеша каже, що поліція 
“сконфіскувала чотири рушни­
ці, які були заховані під сце­
ною салі."

Депеша каже також, що по­
ліція уставила в ряд і перешу­
кала около 50 комуністів, які 
зійшлися були на мітінг, але 
не знайшла при них ніякої 
зброї.

В депеші далі сказано, що 
було дане пояснення, що 
“зброї" уживається аматор­
ських виставах.

Тов. МекЮен говорив від 
імени вислужених жовнірів і 
заявив, що сотки їх ходять го­
лодні. Між ними є багато та­
ких, що недавно приїхали зі 
старого краю. Міська, провін- 
ціональна й федеральна влада 
нічого не робить, щоб заопіку­
ватися ними.

Тов. Карпишин промовляв 
від імени безробітних у Ст. 
Боніфес. Він сказав, що жо­
наті безробітні дістають два 
дні “допомогової праці” на 
тиждень при будові мости між 
Ст. Боніфесом і Вінніпегом. 
Самітні безробітні не дістають 
ніякої допомоги ані роботи. 
В Ст. Боніфес є від 400 до 500 
безробітних.

Тов. Мінстер говорив від 
ІНДУСТРІАЛЬНОЇ Юнії Голкових 
Робітників, яка має від 400 до 
450 членів. Він заявив, що 
більшість цих робітників пра­
цюють по сім днів на тиждень 
і 10 до 12 годин на день під­
час спішного сезону. Він ска­
зав також, що йому не дозво­
лено говорити на недавнім за­
сіданні міської ради, хоч він 
репрезентував юнію й майже 
3,000 безробітних, що були зі­
брані коло ситі голу. Через 
те, що він не був “мешканцем”

Сьо-ВІННІПЕГ, 12 січня 
годні перед полуднем около 
400 безробітних машерувгли з 
Бон Акорд Блоку, приміщення 
Манітобського Товариства Без­
робітних, до провінціонально- 
го парламенту, де делегація з 
десятьох товаришів предложи 
ла провінціональному урядові 
свої домагання. Були це пере­
важно ті безробітні, що не жи­
вуть постійно в місті більше як 
рік і через те не дістають ні­
якої допомоги.

ВИЛЬНА, Литва, ІЗ січня. — 
Чотирох бувших послів литов­
ського сонму засуджено сьо­
годні на вісім років вязниці 
кожного за комуністичну ді­
яльність. Шістьох інших за­
суджено на вязннцю від двох 
до чотирох років.

МОСКВА, 12 січня. — Обви­
нувачення в “демпінгу" й ужи­
ванні "примусової праці” на- 
лятнував учора на кінцевій 
сесії Центрального Виконавчо­
го Комітету Михайло Калінін, 
голова ЦВК, який заявив, що 
ці закиди роблять закордонні 
вороги й капіталісти, щоб за­
сипати піском очи невдоволе­
нні Працюючій клясі в цілім 
капіталістичнім світі.

Калінін сказав, що капіталі­
сти старалися виправдати сві­
тову економічну крізу звалю­
ванням вини за неї на Радян­
ський Союз, але це їм не вда­
лося, й вони лише погіршують 
положення.

Він запропонував капіталі­
стам розвивання проблеми, за­
являючи, що крізу можна пе­
ремогти, “якщо капіталісти 
оподаткують себе, передавши 
працюючим масам 80 до 90 
відс, усіх товарів, випродуку- 
ваних від І січня”. В цей спо­

сіб, сказав він, не лише скле­
пи будуть випорожнені, але й 
може буде -потрібно завести 
врегулювання праці.

Говорячи про "примусову 
працю”, він сказав: "Наші во­
роги стараються представити 
як примусові працю наші ще 
слабі досягнення в розпреді­
ленні робочої сили."

Він збив закид про “домпу- 
вання" товарів закордоном за­
явою, що Радянський Союз 
купує тільки само закордоном, 
що й продає.

"Коли наші минулорічні про­
дажі закордоном виносили 900 
мільйонів карбованців", сказав 
він. “то наші закупна закор­
донних товарів були на ту сіуиу 
суму".

"Капіталісти, замість пробу­
вати звалювати вину за крізу 
на Радянський Союз”, сказав 
Калінін, “повинні розслідити 
свою власну систему, яка ро­
бить усе можливе, щоб розви­
нути цю крізу".

34,000 ТЕКСТІЛЬНИКІВ 
РОЗПОЧАЛИ СТРАЙК Депеша до денної капіталі­

стичної преси, повідомляючи
—----- і про цей рейд, каже, що його

ШТОКГОЛЬМ, Швеція, 12-Го переведено "після поголосок, 
Сьогодні розпочався —------------------------------

Безробітні йшли хідниками 
Мсйн стрітом, далі ІІортеджом 
і Меморіял буливардом. Цілу 
дорогу машеруючих “супрово- 
джала"* поліція на мотор- 
циклях.

Коли делегація пішла до се­
редини, де її приняли міністер 
публичних робіт Клоб і його 
заступник МєкНамара," Перед 
будинком парляменту відбу­
вався мітінг, але по деякім часі 
він закінчився й безробітні ро­
зійшлися, бо за довго було 
чекати на зимні на поворот де­
легації.

Першим від делегації, висту­
пив тов. Ботлер, який говорив 
від імени жонатих безробітних, 
гостро -критикуючи нужденну 
допомогу, що її дістають без­
робітні з родинами. Він ска­
зав, що жонаті безробітні ді­
стають два тижні праці при ви- 
рівнуванні -дороги, за що їм 
платять no 421& цента на го­
дину. Після вироблення двох 
тижнів безробітний мусить 
предложити повний звіт, де 
він видасть кожний цент заро­
блених грошей, яких ще не 
отримав. Аж після цього він 
отримує допомогу. Багато без­
робітних, сказав тов. Ботлер, 
не мають в що одітися для та­
кої роботи й влада не робить 
ніяких заходів, щоб дати їм

січня.
тут страйк 34,000 текстільних 
робітників. Робітники страй- ФАРМЕР ЗСИПАВ ПШЕНИЦЮ В БАНК, 

ЩОБ ЗАПЛАТИТИ МОРҐЕДЖ
кують проти знижки платні, 
яку завели підприємці від но­
вого року. В кількох випадках 
прийшло до сутички між полі 
цією та страйкерами

ЕДМОНТОН, Алта., 12 січня.
В якім розпучливім поло­

женні опинилися фермері в за­
хідній Канаді в наслідок еко­
номічної крізи, свідчить такий 
випадок, поданий, місцевою 
буржуазною Газетою "Едмон­
тон Джорнал”:

Банкир в малім місточку в 
едмонтонськім дистрікті має 
моргедж на пшеницю одного 
фермера. (Газета не подає на­
зви місточка ані прізвищ бан- 
кира та фермера.) Всі елевей- 
тори в дистрікті зістали пові­
домлені про цей моргедж. В 
суботу фармер наладував віз 
пшеницею й поїхав до міста з 
надією дістати за неї бодай 
тільки, щоб міг купити харчів

другого елевейтора. Там зно­
ву йому сказано, що гроші за 
пшеницю мусять піти до бан­
ку. Фармер попробував ще 
третій елевейтор, але з тим са­
мим результатом.

Обурений цим фармер зая­
вив, що банк дістане його пше­
ницю без ніякого клопоту. 
Він заїхав возом під банк, 
який був закритий, вибив ту­
флею вікно в офісі менеджера 
й висипав усю пшеницю до се­
редини на крісла, деск 
папери в офісі.

Газета закінчує свою новин­
ку тим, .що ситизени місточка 
мали багато сміху з банкира, 
і взагалі старається представи­
ти цілу подію, як комічну. 
Тимчасом це не комедія, але 
трагедія задовженого фармера 
й нинішного капіталістичного' 
ладу, в якім мають місце такі 
події, як вище описано.

150 ЗАЛІЗНИЧНИКІВ З АМЕ­
РИКИ ІДУТЬ ДО СРСР.

НЮ ИОРК, 6 січня — У звя- 
зку з наміченою радянським 
урядом реорганізацією залі­
зниць, в місяці лютім виїздить 
до Радянського Союзу група 
із 150 американських залізнич­
ників для праці на радянських 
залізницях. Переважно вони 
будуть працювати на залізниці 
Москва Владивосток.

Американські залізничники 
дістануть контракти на рік. Ко­
шти подорожі туди й назад 
оплачує радянський уряд. Ба­
гато виїзджаючих, це робітни­
ки Илинойської Центральної 
Залізниці.

ПО ЦІЛІЙ ЗАХІДНІЙ ІНДІЇ 8ИБУХЛИ 
ГРІЗНІ РОЗРУХИ ПРОТИ АНГЛІЇВінніпегу, він був “не на місці”,

Товариш протестував проти 
рейду поліції на офіс юнії.

Тов. Сотерленд, який репре­
зентував йанадійських вислу­
жених жовнірів, говорив об- Серйозні розрухи вибухли сьо- 
ширно про відносини, які на­

ріжні

БОМБЕДІ, Індія, 12 січня. рано. Партал увійшов в життя 
мирно в північних округах, але 
деінде прийшло до розрухів.

З Гіунн, 75 миль на півден­
ний схід від Бомбею, вістка 
про страченяя скоро пошири­
лася. До вязниці почали схо­
дитися великі маси народа.

годні в містах і місточках по 
цілій західній Індії на знак про­
тесту проти страчення сьогодні

нують серед вислужених жов­
нірів. Особливо великий на 
тиск він зробив на той факт, рано чотирох чоловіків, обви­
то не дається ніякої допомо- |нених в убивстві кількох полі- 
ги в біллю

і на різдво.
Елевейтор, до якого він при- 

їхав, заявив, що візьме його 
Поліція уставила кордон через АВТОМОБІЛІ ВБИЛИ У ВІН- пшеницю, але чек мусить піти

до банку. Фармер поїхав до

цаїв підчас повстання в Шола-
Тов. Біньовський промовляв, мурі минулої весни 

від Індуст[пильної Юнії Лісо- Сотки осіб поранено в су- 
вих і Земельних Робітників, тичках з поліцією. Поліція 
що має около 1,300 членів у била 
Вінніпегу. Більшість з них бамбусовими 
працюють переважно в лісі й тійська влада побоюється, що 
через те не увижаються “меш- розрухи поширяться на інші 
канцями” міста та не дістають частини країни, 
допомоги. Відносини в лісо- Розрухи були особливо грі- 
вих кемпах, а спеціально в мі- лні в Бомбею. Обчисляють, 
ській кемпі, є невиносимі. За то тут було поранених біль- 
зрубания корта дерева пла- ше як 150 осіб. З них 25 є в 
тять $1.25; найліпший робіт- 'критичнім стані, 
ник не може зрубати корта на В Бомбею провідники Все-ін- 
день, бо рідкий ліс, а з цього дійського Національного Кон- 
треба ще оплачувати харч. В ґресу проголосили гартал, або 
міській кемпі робітник мусить страйк, на знак протесту про­
зрубати найменше корт на 
день, бо в противнім випадку 
його проганяють з роботи й 
відбирають йому допомогу 
Він сказав, шо добродійне то­
вариство ліпше опікується пса­
ми й котами, ніж місто безро­
бітними. Товариш заявив, шо 
імігранти, які приїхали щойно 
перед виборами, находяться в 
дуже критичнім положенні, бо 
ніхто не дає їм ніякої допомо-

НІПЕҐУ 29 ОСІБ.міст, що веде до околиці, в 
якій стоїть вязниця.

В полуднє юрба стала за­
грожуючою й поліція напала 
на неї та почала бити її бамбу-

ІІротягом 1930 року автомо­
білі у Вінніпегу й околиці вби­
ли 29 осГб і поранили 411 інших 
до того степення, що їх треба, 
було відставити до шпиталю 
Протягом 1929 року автомобі­
лі вбили 37 осіб і поранили 417. 
У 1928 році вони вбили 27 осіб 
і поранили 521.

демонстрантів довгими 
палками. Бри- З ЯПОНІЇ ПОВІДОМЛЯЮТЬ ПРО РУХИ 

ВІЙСЬК НА ДАЛЕКІМ СХОДІ
Якщо жонатий безро-одяс.

бітний дістане роботу, він не 
може навіть взяти з собою 
лончу, хіба оставить свою ро- 
дцну голодувати, так мало він 
дістає харчів.

совими палками, прочитуючи 
дорогу. Кінна поліція допома­
гала пішій в атаку на демон 
ст рантів. Сьогодні коло вя­
зниці стоїть сильна варта.

В Карачі, на півночі, протя-
ТОКІО, Японія, 13 січня. у Москві, зволікала з лереіо- 

В офіційних кругах отримано і норами в справі полагодження 
І сьогодні відомість про рух pa-1 спору за залізницю, а коли ці 
дянських військ у напрямку переговори нарешті розпоча- 
західнього кордону Манджурії лися, вона заявила, що китай- 

Рух військ пояснюють тим, ський — а з г ля дно манджур- 
шо радянський уряд, маючи ський уряд 
практику з минулого, не вірить, ровського протоколу з 192*1 

ськових авіяторів, які брали |ц0 китай буде дотримуватися року. *
^участь у недавнім невдачнім Хабаровського протоколу з Таке становище китайської 
повстанні в І .сланії, прибули jggg року, на підставі якого делегації було чисто провока- 
сьогодні з Португалії й діста- радянський Союз має мати цінне й переговори иа цім пе-

контролю над китайсько-схід- рервалися, бо з боку манджур- 
ньою залізницею, що лучить ського уряду зовсім не було 
Владивосток з транс - сибір- наміру полагодити спір шля­
ською залізницею, переходячи хом переговорів. Після того 
через Манджурію. китайська делегація виїхала з

Отримано' відомість, що ман- Москви, бо її не було що біль- 
джурські війська також кон- ше робити в радянській сто- 
центруються коло радянського лиці, 
кордону. Нікотре З ЦИХ зві- 
домлень не є потверджене.

Mo Те-Гуі, китайський деле­
гат, який через кілька місяців 
був у Москві, щоб остаточно 
полагодити спір за китайсько- 
східню залізницю, переїхав 
пару днів тому через Харбін 
до Нанкіну, де має предложи­
ти китайському урядові певні 
домагання радянського уряду.

Тов. Кругер, промовляючи 
від імени самітних безробітних, 
нанятнував роботу при копан­
ні рова на північний захід від 
міста. Робітники, що там пра­
цюють, не дістають достаточно 
харчів. Робота' після міської 
скалі платні вартує $6.80, а ро­
бітники дістають тикети на їду 
й спання вартості! не більше як 
$5.95, отже їм не доплачується 
ще кожного дня по 85 центів.
Самітних безробітних застав­
ляють також різати дрова на 
міській вуд-ярді, де робітник 
мусить порізати пів корта 
кожного ранку або по полудні 
через чотири дні за той сам 
тикет на їду й спання. Якщо ги. 
робітник зажадає парі рука - Тов. Формін промовляв від
внць, то він дістане їх. але му- імени безробітних у Брендоні. 
сить нарубати пів. корта додат- Він сказав, що самітні безро- 
ково. Він запротестував про- бітяі жінки не дістають ніякої 
ти того, що безробітних при- допомоги; що самітних безро- 
мушують спати у вошивій Імі- бітних чоловіків примістили в 
граційній Галі, навіть таких. Ремзі Биддінґу і дають їм 
іцо мають де переспати. Од- провізії на два міли на день, 
йому безробітному відтято до- які вони 'мають самі лригото- 
помогу за те, що не спав у цій вити. В цім будинку є примі- 
гдлі. Відносини в ній застра- щених :Ю до 35 безробітних, а 
шаючі. Місце переповнене, во- місця спати є лише на сімох — 
шиве й брудне. Нема де вми-1решта сплять на підлозі. їх 
ти ся і всьо занечищене.

гом напруженого дня поранено !
90 осіб. З них 35 є тяжко по- j ЕСПАНСЬКІ АВІЯТОРИ ПРИ- 
ранені. Двайцять жінок аре­
штовано.

В Бельгаумі, в Бомбейській 
ти страчення чотирох індійців, президентурі, поліція поранила 
яке мало місце в Пуні сьогодні |в сутичках 75 осіб.

БУЛИ ДО БЕЛЬГІЇ.

АНТВЕРПІЯ, Бельгія, 10 сі- 
Девять еспанськнх вій­

не визнає Хаба-
чня.

УРЯД ВМІШАВСЯ В БОРОТЬБУ МИ 
ТКАЧАМИ Й ФАБРИКАНТАМИ

ли дозвіл висісти в Бельгії. 
Між ними є один генерал, два 
команданти й шість капітанів 

|еспанського воздушного кор­
пусу. Більшість з них їдуть до 
Парижа через Брукселю.МЕНЧЕСТЕР, Англія, 17 сі­

чня. -Інтервенція уряду в тек­
ст ільній індустрії, в якій фа­
бриканти зльокавтували 25,000 
робітників, розпочалася сього­
дні з прибуттям Ф В. Деґґе- 
та, помічника секретаря міні­
стра праці, який негайно скли­
кав конференцію ткацької юнії.

З помічником секретаря при­
їхали два інші урядники міні­
стерства праці. Всі три вони 
відбули приватну конференцію 
з урядниками юнії.

Рівночасно представники фа­
брикантів відбували нараду в 
іншій частині міста, А тут спо­

діються, що може прийти до 
якогось компромісу, 1Щ>6 не 
допустити до генерального 
льокавту, який має бути про­
голошений в слідуючу суботу 
і позбавить праці 250,000 тка­
чів і таке саме число пряділь- 
ників.

Страйк і льокавт в текст іль­
ній індустрії виник з того, ШО 

фабриканти завели нову систе­
му в ткальнях, на підставі якої 
один робітник має працювати 
на вісьмох ткацьких варегатах, 
замість на чотирох, як це було 
досі.

ЗРИВАЮТЬ ПЛАТНЮ БУДІ­
ВЕЛЬНИМ РОБІТНИКАМ.

ЛОНДОН, 10 січня.—Спільна 
рада будівельної індустрії опо­
вістила сьогодні, що від 1-го 
лютого всім робітникам буде 
зменшено платню на одну го­
дину.

БРИТІИСЬКУ КОНЦЕСІЮ 
ПОВЕРНЕНО КИТАЄВІ.

АМОИ, Китай, 13 січня. 
Бувшу бритійську концесію в 
Амою, шо складалася з малої 
території в межах міста, по­
вернено сьогодні під китай­
ську юрисдикцію. Концесія 
була встановлена 1851 року, 
її зворот немає нічого спіль­
ного з існуючим міжнароднім 
сетлементом.

проти цього й вийшли на 
страйк, а фабриканти у від­
повідь на це проголосили льо­
кавт у текстільнім місті Борнлі 
та загрожують поширити його 
на цілу Текстільну індустрію.

-Китайська делегація, яка дій­
сно пересиділа кілька місяцівРобі тинки запротестували(Д-
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З* ЗАПОВІТАМИ ЛЕНІНА Й ЯІБКНЕХТА 'чи ілюзії щодо революційного1 жі. За цю промову, надруко-1 ледін, німці, Деяікін. Врангель, 
обновлення; він довго неівану й поширену, як брошура.іПілсудсмсий Варшава Київ, 

продумував до кіншг, не ро- Лібкнехт, як відомо, здобув Київ Тарнов, Хшано» Пари* 
бив усіх потрібних висновки! півтора року ув’язнення в крі Париж Варшава, аж поки -*с 
із своєї революційної позиц і п»сті. Лібкнехт стояв на чол поломилися під республікокі 
в питаннях війни й мілітарн'. мїжнароднього комітету, що осі, бо не стало мастити. А ч 
му; ,у “російському питанні' скликав Штутгартський Кон- Канаді ж то? Від гнилих ба 
він, як і Роза Люксембург, грес. Коли реформісти почали ряболі. до асірійського та

організації молоді цапського православія, від пет-

UKRAIN1AN LABOR NEWS
а, Шапка, • И ш ш

У дні січня робітнича клясл 
й робітнича молодь всього сві­
ту шанують пам'ять трьох ве­
ликих проводирів світового 

~ пролетаріату. Леніна, ЛіЛкнЄх- 
та й Люксембург. У січні 
19Ї9 р. загинули від куль со 
сіял-зрадників відважний три-

. hJsst ^ , |̂;:^,;ки;ан^и;;ю^1
рець, один із кращих теорети­
ків робітничої класи 
Люксембург. У січне 1424 року 
помер Ленін, найбільший і най- 
мудрішйй проводир пролети- 

Winnipeg, Man., Canada ріяту, що своєю діяльністю 
відкрив нову епоху в історії 
людства, епоху бевпосередньої

чуйте їх працювати то-силм. 
Поширюйте комітет втроС 
приймаючи молодь... Не бій­
теся за їх непідготованість, не 
гримтіть з приводу ЇХНЬОЇ нс- 
досвідчености й нерозвинуто- 
ст По-перше, коли ви не зу­
мієте організувати й підштов­
хнути їх, то вони підуть за 
меншовиками А Гапонами Л 
тією самою своєю недосвідче­
ністю нашкодять вп'ятеро біль-

, , нмSobecription per уваг

ка-
ближче стояв до меншовик it. і наступ на 
ніж до більшовиків. Але вій зокрема, а особливо в Німеч- люрівського національного ге­
на й ганебне зрадництво cv-i чині, Лібкнехт з найбільшим: роя до петлюрівського Каї- 
ціял-демократії розвіяли його : запалом своєї натури боронив] на, від висилання до Па

Але пере рижу де легації до внклят- 
тої делегації, від лро-

УКРАТНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
>ітип НІ робочого «оду — вводять тре 

у вівторок, четвер І .суботу-
останні ілюзії й допомогли но молодь і її права, 
му цілком сформуватися в зав- могли все ж реформісти, і ре- гя
зятого безстрашного й справ- і волюційний юнацький рух на голошення Осипа Назарука ка- 
жнього революційного прово-І деякий час майже зовсім при-'палійським Ісусом Христом, до 

По-друге,* учити будуть дпря робітничої клясн. Після1 душили реформістські бюро виклйття цілої назаруківщини
тепер у нашому дусі події*' звільнення з в'язниці, куди йо- краги. й петрушевичівщини, від "про-
Псребуваючм в еміграції, Лєиіч го кинули Гінденбурги й Шай і гестаційного проти польського
увесь час пильно стежив за демани, він — на чолі рево.ію ,|а аді відродженого револю аоходУ’ У Вінніпегу до набран-
розвитком пролетарського ю- ційних робітників - рушив ц1йного молоді. За його “я воли 8 нарЄШТ‘ в,л
нацького руху І ІитсрнаПІОНЯ- пркмо до радянського посоль пп ніібуваеться кон-і собоРнт » країни з- Зеленим

™. ,„«! снити голо., „ти lt~“ ‘'ЇЇГ^.'ГГ

2^2S5r7SE2!:i,r*M „•“"•'її! їїїїГиїїГЛГ;
.............

"^ирям: поліції, коди він 1 травня 191б| За дрібниш стежки це, са-
Але не вважаючи на свої не p0KV на Потсдамському найде.- МССТІЙН0СТИ вжс й не ,ГаДХ' 

ясності й вагання, Лібкнехт

Стопім Ломі, м роті ту
=-1

$4.00Передплаті аа рік Роза
ше.
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ОДИНАЦЯТЬ ЛІТ ТОМУ НАЗАД
Одинацять літ тому назад 15 січня 1919 року німецькі 

і-інкрі під проводом соціял-демократа Носке замордували і: 
Берліні Карла Лібкнехта й Розу Люксембург. Соціял-демо- 
крати замордували тих, кого навіть кайзер в часі війни ввс. .

Німецькі капіталісти хитрі 
влз-

. ємо. Щойно ца початку мину­
лого року читали ми про бу­
дову мосте через океан. Вели­
ку Британію, Польщу аж до

мократичннх проводирів і, ne К<" Г**-во.ткщії, то 14 д’Чорного моря, мі зараз читає
редусім, тому, що по-револю вел0 пр° ' , «°. вистарчить і галицького
1 1 . . все ж знаходити час і для мо ,.ан т-.,ькн ••свмо.ційному ставив питання міліта , , . ... тагумінка, аон тільки само
пизмУ й антимілітаризму поа- ЛОЛ1' 1 якраз -v " ДНІ вш а" стійного”. Навіть ідеодьогічне ризмх и антимілітаризму, пра ис _ ГВГ)- цінові слова* “*Мо-
яніьно і пажі я на ие-тичечн- Писав гвсм ч'дов1 словд виправдання находять пси ційвильно зважав на величезн. „айяркіше, найсвяшен- « к...|ій самостійносТи ,
значіння пролетарського руху; , „ергі,нме мо1ум я рево- * самостійности, .і
молоді. Ще на Бременському ЖШЄ’„НЄВГаСИ Є Ю ^ 1 саме західні українці нема

л*°иіІ ■ ють нічого спільного зі східні-

ні у Берліні сміло кидає гасло 
уже в довоєнний час був М "Геть вііщу'" "Війна 
голову виший від переважно, у т| мал,)ЧИ„ені дні „,мецЬ- 
більшости тодішніх сошял-де-

»і й ні".

жав за краще пакувати в тюрми.
Коли їм ставало до невитриманий, тоді вони передавали 
ду в руки соціял-демократам, бо знали, що Носке, Цергібель.
Мілер, Зеверинг, Бравн будуть успішніше мордувати робітни­
ків, обороняючи інтереси тих, які стоять за їх спиною. /

Німецький пролетаріят напочатку 1919 року під проводом 
Спартаківнів, на чолі яких стояв Карл Лібкнехт і Роза Люксем­
бург, повів атаки на капіталістичну клясу. 
тване й зрабоваие чотиролітньою війною, ставало в ряди ре­
волюційної армії. Твердцня капіталізму почалутрішати у всіх 
напрямках. 1 тоді то на рятунок капіталізму стала німецькі 
соцінл-демократія, та сама, що чотири роки вірно служил 
на фронті імперіялістичної війни за гончого пса німецькому 
мілітаризмові.

-Довкола соціал-демократів обедналися в ті часи усі юнкрі. 
усі кайзерівські Генерали ті поліцаї. Шайдемани, Еберти, Но-і 
ске повели ще за собою частину робітників^ задурманених ! боротьби за сошмлізм. і ічпсві 
патріотизмом, тих робітників, які в ніякому разі не пішли 0 дні дні жалоби для LBITOBO- 
;-а Людеидорфами та Пнденбургамн. Тільки соціял-демо- •» пролетаріату і всіх труд,,- 
грат Носке, взявши під свою команду кайзерівських юнкрін, ших- х ці дні робітники й се­

ляни всіх краін сумують за ве­
ликими борцями, що боролися 
за справу робітничої кляси і

Робітництво, збі- партайтазі німецької соціял- Світлу пам'ять Лібкнехта 
робітнича молодь всього світу, 
що бореться під прапорами

ми.демократії 1904 р. Лібкнехт 
подав додаток до резолюції,
що стосувався мілітаризму й

' ■ і КІМ у, свято зберігає в своємумолоді. До цього самого ро- ■ *І серці. 1 В ЦІ дні, коли ми зне -
]ву й знову згадуємо про вели-

. Стільки про сусів. Про кож­
не з тих самостійницько-жов- 
тоблакитних угрупувань мож­
на приближно сказати те саме. 
Все залежало й залежить від 
того, ,до чиєї тарадайки ота 
самостійність причеплена.

Інший табор, боєрівсько-пе- 
трушевнчівський пішов ЗНОВУ 
іншою дорогою самостійности. 
Він тримався блище економіч­
них, ніж ідеольогічиих інте­
ресів
пані!, через ріжні водоспади, 
він тютюнових ллянтацій в Га­
личині, через майнереьку інду­
стрію в північній Мннітобі — 
докотився, до "бритійських у- 
країиців", прилучив до Украї­
ни Крим. Кавказ, частину Ту­
реччини, частину Персії, Тур- 
кестан і над всім цим поставив 
бритійськин прапор. Тепер збі- 
рає підписи 45 мільйонів укра­
їнців На підтвердження свого 
самостійницького становища. 
Кажуть, то щодня збіль- 
шається по одному підписові 
на аплікації до англійської ко­
рони. Коли так піде далі, то 
за 45 мільйонів днів зібрано 
буде 45 мільйонів українських 
підписів й тоді справа бритій- 
сько-української самостійности 
буде вирішена одним розчер­
ком пера. —

Гетьманська самостійність? 
Хіба в газеті вмістити пошуку­
вання за нею? У Німеччині її 
вітчина'— там вона німецька; 
в Злучених Державах вона при­
чеплена до гармати американ­
ської армії, в Канаді до бой- 
скавтів Оут вона ще, як бачи­
те, навіть в коротких штан­
цях).

Шаповалівської самостійнс- 
сти також адреси не .знаємо. 
Від коли Микита виїхав з Пра­
ги. то.хто зна, що есерівський 
папа Чериов зробив з нею...

Аж ось появилася в Каналі

ку він особисто брав участь в1 
організації північно - німецької j 
спілки робітничої молоді. У 
серпні (1906 р.) на першій все- 
німСцькій конференції спілок 
молоді, він зробив свою відо­
му доповідь про “мілітаризм 
і антимілітаризм", що її в о- 
еновному він повторив на 
Штутґартському установчому 
Конгресі Інтернаціоналу моло-

ких проводирів пролетаріату, 
що пішли від нас, ми потвер­
джуємо свою клятьбу бороти­
ся під прапором Леніна й Лібк­
нехта так само, як і вони без­
страшно й самовіддано до 
цілковитої перемоги пролетар­
ської революції.

КАРЛ ЛІБКНЕХТ

лу молоді, його статті 1916 р., 
що критикували хиби, помил 
ки останнього, як відомо, ві- 
дограли величезну ролю, вно­
сячи ідеольогічну ясність в ла­
ви соціалістичних організацій 
молоді.

Ленін гаряче підтримував 
молодь при утворенні росій­
ської Комуністичної Спілки 
Молоді і Комуністичного Ін­
тернаціоналу Молоді, а 1920 р. 
на ІІ-му з’їзді РКСМ, вигоДо-

ііМіг поставити опір революціонерам, але й то не скорше, по­
ки не замордував їхніх провідників.

Замордувавши перших хоробрих з революційної армії,, 
німецька соціял-демократія пішла далі швидким темпом шля- загинули на бойовому мосту 
хом зрадництва, шляхом масових розстрілів революційних ро- Алс ц*й с>м не сентимен- 
бітників. шляхом від соціал-демократизму до соціял-фашізму тальнии, не меланхолія обива-

Ніхто .тая не обороняв німецького капіталізму, як уряд тел|в 1 HePof,IB 11л'и C-VM
|й_ вираз вСличезного гніву й зне-

нависти до гнобителів, вираз

через електричні кам
V. А іпшіюв.

СТРІЛЕЦЬКО-УВОВСЬКА ЖОВТО- 
БЛАКИТНА “САМОСТІЙНІСТЬ”еоціял-демократа Мінера. Соціал-демократи накинули 

мецькому пролетаріатові плян Йонга. Соціал-демократи, до­
помагаючи капіталістам побороти інфляцію, допомагаючи за- чнмраз більшої готовости до 

останнього й рішучого бою 
і проти старого проклятого сві- 
і ту.

сив промову, що стала за про­
граму для нашого юнацького 
руху. У цій промові Ленін 
стисло й ясно зформулював у 
чому полягає роля й завданн і 
комуністичної спілки молоді. 
Він сказав, що комсомол — це 
“школа комунізму для трудя­
щої молоді" і що завдання йо­
го полягає в тому, щоб “учи­
тись комунізмові", але, що він 
зможе виконав це своє зас­
лання лише “поєднуючи кож-

провадити раціоналізацію, довели до того, що коло пяТь міль­
йонів німецьких робітників опинилися на вулиці без праці, с 
мільйонам знижено заробітній платню до мінімум, якої не ви­
старчає на жебрацьке животіння. ? ш ДН1 Р«б.тнича молодь

Шлях німецької соціял-демократії прямий; від Носке - вс,х кра,н знов>’ потверджує й 
Мілера, які 15 січня 1919 року замордували перевіряє свою бонову гото- 

Карла Лібкнехта й Розу Люксембург, до Мілера _ Зевериша в,сть- вона використовує ц, дн,
Цергібеля, які 1 травня 1929 року розстрілювали на вули- для г"' °* ІЦО 1 1 подвоєном

силою вивчати мистецтво ки­цях Берліна першотравневу робітничу демонстрацію.
Коли ж німецька буржуазія відносно окрілла, коли фашізм ристувагися псю чудовоь', 

зріс в силу, тоді буржуазія сказала соціял-зрадникам, що те- 1 остРою т іроєю, що її зали- 
пер вони можуть вже грати другу скрипку. Але німецька]шив ‘ fclJIH 1 "ікне.хі ролє- 
буржуазія й далі тісно тримає при собі Мілерів, Цергібелів, г<ірськВИ' ком> містичний к, 
Бравнів та Беверінгів. Тримає, бо вони її ще дуже потрібні, пацькин р\х створився під 
Бо та пролетарська кров, що П пролили соціял-демократи на езвосірелнім проводом, при
вулицях Берліна, Гамбургу і десяток інших великих індустрі-Інаи лнжч 'часті цих двох в

_ , ликих проводирів пролєтарія-яльних німецьких міст за останні одинацять літ, сцементувала ' 1 1
революційні робітничі ряди в могутній Комуністичній ПартіГ 
Німеччини, в революційних ■фейд-юніях, в забороненому со- 
ціял-демократичним урядом, але не розбитому, Союзі Черво­
них Фронтовиків. Цего революційного фронту боїться тепер 
і буржуазія і соціял демократія й це ще більше зробило їх1

І. воєнні фонди-бонди, де, наре­
шті, ті визичені кооперативам 
тисячі доларів, які вони збира­
ли жервам повені?

Нема. Все втопилося в само­
стійницькій баюрі й бульки за 
собою не лишило на поверхні.

Присновигала до Канади 
мандриківсько - шаповалівська 
соціольогія, самостійність якої 
була причеплена не директно, 
як інші жовтоблакитні само­
стійности, до Ліги Націй, дз 
задріпаної спідниці тітки ан- 
танти, але до II. Інтернаціоналу, 
а вже через його женевське 
бюро праці до Ліги Націй. Сам 
есерівський папа Чернов її при 
вязав до отої розвори капіта­
лістичної тарадайки.

Де вона є зараз ота есерів 
сько-шаловалівська самостій­
ницька соціольогія? Тяжко 

загубилася адреса. 
Гетьманська ще десь булл 

самостій-

Коли б так спитати отих ріж- 
них “наших" жовтоблакитних 
самостійників: “Скажіть по 
щирости, як “щирі Українці”, 
скільки у вас є тих самостій- 
ностів?

Коли б так не було важні­
ших справ, ніж розпорпувати 
оте “самостійницьке" баговин­
ня, і коли б ми віддали йому 

скільки тих са­
мостійницьких Україн ми най­
шли б між ріжними таборами 
жовтоблакиті? А коли б ми 
ще до того засвітили каганця, 
залізли в ті самостійницькі 
негри та подивилися, куди ті 
самостійницькі шляхи ведуть 
— скільки то тих самостій­
ницьких дивоглядів викрили б 
ми?

Шайдемана

ний крок свого навчання, ви- більше часу - 
ховання й освіти з безперерв­
ною боротьбою пролетарів і
трудящих проти старого екс- 
пльоататорського суспільства” 

Коли життя й наука .Леніна

союзниками.
Здійснюються слова Леніна, який з приводу замордуван- 

н* К. Лібкнехта й Р. Люксембург писав:
"Кров кращих „людей світового пролетарського Інтерна­

ціоналу, незабутніх борців міжнародньої соціалістичної рево­
люції, загартовує нові й нові маси робітників на боротьбу не 
на життя, а на смерть. 1 ця боротьба приведе до перемоги 
Ми пережили в Росії в літі 1917 року “липневі дні”, коли ро 
сійські шайдемани,'меншевики й есери таксамо “державно " 
прикривали “перемогу" білогвардійців над більшовиками..
Ми знаємо з досвіду, як швидко такі “перемоги" буржуазії та 
її льокаїь виліковують маси від ілюзій буржуазного демо­
кратизму"

Від часу вбивства К. Лібкнехта і Р. Люксембург німецький 
гролєтаріят пройшов кроваву школу революційної боротьби 
створив за цей час революційну масову партію, зміцнив її до­
свідом, революційною традицією А під прапором К. Лібкнехта,
Р. Люксембург він піде до боротьби за остаточну перемогу
над капіталом і його вірним наймитом — соціал-демократією.11905 року чітко визначив вели

Нині ж, в одинацяті роковини смерти Карла Лібкнехта н чезну ролю робітничої молоді 
Рази Люксембург міжнародне революційне робітництво схи в класовій боротьбі і потребу 
дяе свої прапори перед памятю цих революціонерів-мучени- яко-мога .більше залучити іі 
ків і присягається боротися до повідного кінця за ту справу до лав революційного руху, 
й ідею, за яку вони поклали свої* голови та за оборону пер­
шої у світі пролетарської батьківщини — Союзу Радянських листі Богданову й Гусєву (11 
Соціалістичних Республік.

Шануючи память революціонерів К. Лібкнехта й Рози залежатимуть наслідки всієї 
Люксембург, ми повинні йти їх слідами — освідомдяючн й боротьби... й ще більше ро- 
оргаяізуючн пролетарський фронт до боротьби проти нової бітничої молоді студентської. 
Імперіялістичної війни, в обороні Радянського Союзу й длч Організовуйте із молоді соті» 
кроти наступу проти фронту капіталістичної кляси.

Пригляньтеся лише отим са­
мостійникам в Канаді, отак 
пильніше пригляньтеся, а по­
бачите, якими то ріжнокольо- 
ровими підпорами (орієнтаці­
ями) вони попідпирані.

Маємо сусів. Вони навіть 
плюють та лаються самостійно. 
Вони вже стільки мали само­
стійних програм і орієнтацій 
від 1918 року, що зараз самі 
не знають, що робити — і 
своїх спільників зпід петлю­
рівського тризуба Каїнами на­
зивають. Так заплуталися сер­
дечні. Під тризубом наплоди­
ли Каїнів і тепер питають — 
Каїне, де брат твій?

Петрушевичівці десь були в 
Канаді? Де вони? Де їхні 
мільйонові позички? Де їхні 
міністри-сконки з тими десят­
ками тисяч доларів, що вони їх 
при допомозі Ісуса Христа та 
“православного жида” виман- 
тили від українських робітни­
ків і фермерів в Канаді? Де 
та доларова 
пропастилася, де Боєри з тю­
тюновими концесіями в Гали­
чині, де “сироти Івасі”, де по-

сказати
Щ’-
L-5 самодержавницька 

ність -ч була, але загула, цар­
ство її німецьке. Посварився 
Скоропадський з Липинським 
за гетьманську булаву й все 
пішло шкереберть.

■
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Гг "стрілецько-грс-ще одна 
мадська”. Як приїхала вона до 
Канади, як побачила скільки 
то є в Канаді тих самостій-* Десь ще Коновалець при ні­

мецькім фашістськім штабі і 
одного боку, а при штабі ула­
нів Підсудського

ництв, то рішила; тому Украї­
на не- виборола самостійности, 
що забагато натворено ріжних 
безхребетних партій та орга­
нізацій, які претендують на 
самостійність. А раз їх вже за­
багато — то старшини стрі­
лецькі зорганізували ще одне 
“чисто самостійницьку” органі­
зацію — “стрілецьку громаду" :

з другого,
також проводить свою само­
стійність. Одною рукою він 
підрізує телеграфічного стов­
па в Галичині, а другою при­
готовляє замах на радянський 
коИеулят у Львові.

Кожна з тих самостійниць­
ких доріг має свої покручені 
доріжки та стежки, на яких не і один кінець її сперли на Коно- 
раз вже кожна з них крутила вальця Німеччині, а другий на 
свій карк. Багато треба було б саскатунську чи Й на всєі.ана 
розводитися, щоб про кожну з дійську ПОЛІЦІЮ; а на ділі е цс 
тих стежок розповісти доклад- хвіст вище згаданих самостій-

ностів. От про цей самостій­
ницький хвіст УВО й погово­
римо ми в слід, числі “УРВ”.

Волинець.

РОЗА ЛЮКСЕМБУРГ
Ленін ще підчас революції — це єдине ціле, що подає 

приклад нечуваної в історії 
людства цілеспрямованости й 
неухильности в боротьбі, то ми 
знаємо, що Карл Лібкнехт не 
відразу прийшов до тієї рево­
люційної, до кінця, позиції, иіо 
висунула його на одне з пер­
ших місць в лавах світового 
робітничого руху. У минуло­
му Лібкнехта були помилки й 
вагання ; він довго не нава­
жувався порвати з офіціяль- 
ною соціял-жемократією, маю-

“Час воєнний, —- писав він у

лютого 1905 р.). Від молодіЛ

самостійність за- но.
Візьмім нинішніх петлюрів­

ських сусів — якими тільки 
стежками не ходили вони? Ка-; гуртків влередовців і заохо-

і ГШ’ЯМчУті'УГДУ.УWn»n»hy -v.,.. "- S ■ • -*...
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Начерк Програми Політичного Бюра Комуністичної Партії Канади
"Мусить повести резолютну 

ббротьбу проти “правих і лі­
вих ухидів”, ицрб успішно зро­
зуміти поворот до масової ре­
волюційної праці в каналі А- 
ській партії. Присутність в 
партії таких опортуністів, як 
МекДонадд. М. Бюгей і Сто­
ках юк. підкопує престіж партії 
в очах робітників. Політичний 
Секретаріат рішив».Представи­
ти МекДоналдові/ ультіматум 
умов, на яких він може зали­
шитися членом партії".

Загострення класових супе­
речностей в Канаді і в цілому 
капіталістичному світі, подив­
ляючі успіхи соціалістичного 
будівництва в Радянському 
Союзі і певність гострих боїв 
канадійськнх робітників в не­
далекому майбутньому, є ха­
рактеристикою теперішньої си­
туації, яка робить боротьбу 
проти обох, правих і “лівих” 
ухилів конечною і яки в тім 
самім часі спричиняє обєктив- 
ну ситуацію, дуже корисну для 
розвитку партії. Канадійська 
буржуазія є зараз в самій се­
редині своєї боротьби за роз­
биття нашої партії, або латан­
ня її в підпілля. Наша бороть­
ба за легальність мусить бути 
боротьбою, яка гуртувала б 
робітників до боротьби за їх 
негайні домагання і потреби. 
І при помочи неї боротьби на­
ша партія поведе робітникіз 
до остаточної боротьби за 
владу.

ПРОТИ ПРАВОГО ОПОРТУНІЗМУ І ЛІВАЦЬКИХ! 
ФРАЗЕОЛЬОГІВ - ЗА' ПРАЦЮ

Програма Фармерс Юниті 
Ліг мусить бути ясна і недво­
значна. яка має розвивати кля- 
сові сили бідних визискуваних Великі успіхи, осягнеш ро-1 газети обмежена майже цілко- 
фармерів і рільннх робітників, бітниками і селянами Радян -1 вито до партії і її найблищил 
Вона має консолідувати і об
єднувати бідних фермерів та гостра кріза в цілому капіталі- 
рільних робітників до оборони стичному світі, зростаюче тем- 
за™ їх класові інтереси перед по звороту мас в ліво, дають 
визискуючими капіталістични- партії знамениту нагоду для 
ми силами в рільництві, зарс революційної праці і для буду- 
презектованими багатими фар- вання партії. У всій праці пар- 
мерами і “аграрними капіталі- тії на- трейд-юнійнім полі, між 
стами", вона має невтралізува- жінками робітницями, 
ти сере днях фармерів, ізолк французько-канадійськими ма­
нати багатих фармерів і роз- сами. між безробітними, в обо- 
вивати велику боєву актив- роні робітників чужинецького 
ність бідних фармерів на осно- походження ця обєктивнз 
ві місцевих “Комітетів АкціГ". ситуація стає перед нами з не­

головним завданням всеї на Яєчною потребою конкретно- 
■ - ігти і міцного проводу.

Працю між французько-ка­
надійськими масами треба зро­
бити більш організаційною і 
систематичною. Найліпший і 
найздібніший товариш, якого 
Політичне Бюро має в

МУСИТЬ

бідних фармерів. Тенденція 
класти цілу вагу на західне 
рільництво мусить’бути справ­
лена і треба почати енергійну 
працю між десятками тіісяч 
бідних фармерів і гомстедов- 
ців на сході Канади.

Газеті “Форов" і організації 
“Фармерс Юниті Ліг" мусить- 
ся дати всяку,можливу 
Г оловно муситься поробити 
всякі енергійні старання закла­
дати і розвивати по фермер­
ських місцевостях 
групи, і партійні Дистріктові 
Бюра в цих дистріктах мусять 
взяти на себе- відвічальність за 
систематичну працю в цій 
слрцві. Партійні Дистриктові 
Бюра мусять провадити 
ту роботу в найтіснішій спів­
праці з партійною аграрною 
комісією і треба найти якусь 
СПЕЦІАЛЬНУ систему плачення 
вкладок, щоб дати можливість 
бідним фермерам бути добрі 
стоячими членами без того, 
щоб покористовуватися так 
званими звільняючими вклад­
ками.

' Воркерс Юниті Ліг мусить под- 
Треба почата енергійну кпи бати про більш рішучий про- 

аткивізу вання опозицій- від і мусить успішніше мобілі-

( Докінч ення. )

панію
мої роботи серед реакційних' зуеата революційні юнії в цій 
юиій і зміцнити організацію боротьбі. Кампанія мусить 

Це є важна розвиватися на бвзі обеднано- симпатнків. Цему треба зара­
дити через поширення робіт­
ничої кореспонденції 
те, що “Воркер" має взяти на 
себе дефінітивний провід в ма­
совій боротьбі робітничої К.1Я-

ського Союзу через пятирічку,сил лівого крила 
робота головно é залізиичій1 го фронту активности рядових 
індустрії будівельній індустрії членів так у фабриках, як і по- 
друкарській індустрії і т. ін., де за ними, при 
реакційні юнії АФГІ мають свої них конференцій, через котрі 
твердині і продають робітни всі робітничі організації (брат­
ків в найпідліший епосів та ні делегати з шалів, від това- 
вкорінюють себе, як напів-фа риств безробітних, юній лівого 
шістські причепи корпорацій крила, запомогових організа- 
Опозиції лівого крила мусять ціе.^-спортових -організацій, 
розвинути широкий рух за ін- братніх організацій і т. ін.) мо- 

юніонізмом і жуть бути втягнені до актив-

через
помочі дьокаль поміч

и си
В цьому періоді загостреної 

небезпеки
нападу на першу робітничу 
республіку, боротьба за "обо­
рону Радянського Союзу" му­
сить завжди стояти на самім 
перед! всеї партійної праці.
Треба збудувати організацію 
“Друзів Радянського Союзу” і 
поставити її на масову основу.
Партія і допоміжна преса му­
сять сконцентрувати цю бо­
ротьбу і зосередити увагу на 
загостренню небезпеки. Так н 
цьому, як і в іншій праці, яка 
стоїть перед партією, голов 
ним ключем має бути конкрет­
ність і дійсна масова праця.
Боротьбу проти правого ухилу 
в нашій партії ще не покінче- 
но і тому конечним буде, щоб 
у всій праці Пленуму, відно­
шення цеї боротьби до щоден­
ної праці партії було цілкови­
то вияснене. Сказавши слова­
ми резолюції Політичного Сек­
ретаріату Виконкому Комін-

, терну про ситуацію і завдання Політичне Бюро Комуністич- 
канадійсько'і партії: мої Партії Канади.

партійні
імперіалістичногоміж

дустріяльним
проти реакційного проводу ности. В формуванні домагань 
Партія мусить дати безносе треба втягнути як нейширші 
редню допомогу Ворксрс Юни кола робітників до активної 
ті Ліг заложити революційну | участи і треба зробити всякі

можливі спроби примусити ро- 
В індустріях, де вже засно бітничих фейкерів, реформістів 

революційні юнії (кра- капіталістичні і соціял-фашіст- 
вецька індустріальна, майнер ські організації, щоб вони за- 
ська - (і лісова індустрія), фра брали становище в справі цих

всю

шої аграрної праці мусить бу 
ти боєва боротьба. Вся мож­
лива енергія й увага мусять 
бути звернені на завдання бу­
дувати Фармерс Юниті Ліг і її 
сітки. Комітети Акції, на по­
ширення “Форов" і будування
партійних груп в фармерських|’:воі-д розиорядимости, 
околицях. бути призначений до праці в

дистрікті, як дистріктовий ор­
ганізатор і має бути безпосе­
редньо відвічальний за працю

дання, ціла партія, почавши І міч в активізуванні піонерів. між французькими масами 
від Політичного Бюра вдолп- Взаїмна репрезентація ЛКМ Партія цілком занедбала дати 
ну, мусить звернути більше \- і партії на всіх відвічальних регулярну допомогу фран- 
ваги і подати більшу поміч органах мусить бути активізо цузькому органові “Л Увріє 
Лідзі Комуністичної Молоді, вана. Така репрезентація му Канадієн і це також треба

сить бути чимсь більшим, як ! направити

трейд-юнійну пресу

вано

цю опозиції лівого крила в ре-] домагань 
акційних юціих. ЮМВК в май Трейд-юнійна партійна пра­
вах. ІЛ енд ГВ., АСВ., і т. ін ця терпить через кілька небез- 
в кравецькій індустрії) требі печних слабостей. Вона не є 
посилити і треба її поширити солідна, в нас дається відчу­
та злучитїї з працею будував - вати недостача дефінітивних 
ня революційних юній. В цих програм для деяких найважні- 
індустріях базою нашої рево ших індустрій, в нас є замішай- 
люційної трейл-юнійної прат ня відносно деяких найважні- 
мусять бути існуючі вже інду ших тактичних питань і є та- 
стріяльні юнії. Та цс не озна кий великий брак товаришів 
чає, іцо праця опозиційних з трейд-юнійним досвідом, що 
груп лівого крила в реакцій- в минулому році існувала хро- 
пих юніях має бути занедбана, нічна кріза відповідних сил. 
як це в нас недавно діялося, Але серйознішою слабістю зі 
навпаки, вона стає ше важні- всіх, яка глибоко вкорінилася 
шою. Але організаційною ба­
зою нашої роботи мусить бу­
ти індустріальна юній, а опо 
акційна робота лівого крил з 
має бути додатком до цего.
Кожний партійний член в цих 
індустріях мусить бути членом 
революційної юнії, хоч би він 
працював в шапі або майні, з 
якій має конролю компанійка 
юній.

БІЛЬШУ ДОПОМОГУ РЕВОЛЮЦІЙНІЙ МОЛОДІ
гани мусять дати негайну поВиконуючи всі повиті зав

Позбувшись до великої міри 
патерналізму, який передтих. 
стремів до ослаблення ЛМК. 
партійні органи пішли зараз 
до іншої подібної крайності:, 
яка виявляється в цілковитому 
занедбанні ЛКМ. В цьому По­
літичне Бюро є винувате до 
такої самої міри, як дистріктові 
і фракційні бюра.

Це мусить бути виправлене. 
Організаційну незалежність 
ЛКМ не треба уважати за се­
паратизм. Ми також не може- 
м(ґ~позволити на зріст того 
відношення, яке виявляє невід- 
fi овідальність зі сторони пар­
тії до проблем ЛКМ. Невдо- 
воляюча ситуація, в якій зараз 
находиться ЛКМ, відзерка.ное 
до певної міри ситуацію в пар­
тії і партійну слабість. Але по 
більшій части ця ситуації є ре­
зультатом занедбання партії 
дати ЛКМ міцну і рішучу під­
тримку, головно в її конкрет­
ній організаційній праці. Ко­
нечним є, щоб ми негайно ви­
правили занедбання праці мі.к 
піонерами. Треба призначити 
відповідні сили і партійні ор-

Звіт жіночої делегації дотільки дорадчого репрезента 
цією. Треба мати на увазі, ш :і j Радянського Союзу, яка була 
партія є безпосередньо відві-1 зорганізована минулого року 
пальна за будування ЛКМ ' мусить бути використаний жі 
кожний відвічальний орган на- ночим департаментом партії

в нашу партію, є нахил трак 
тувати трейд-юнійну актив­
ність, як роботу кількох спе­
ціалістів Ця тенденція є на­
слідком актуального занедбан­
ня і оминання трейд-юнійної 
активности великим числом 
партійних членів і тільки фор­
мальною участю багатьох ін­
ших. Ця тенденція є частиною 
загальної паснвности правого, 
крила, якою наша партія є про­
сякла і це треба поборювати 
в найбільш енергійний спосіб

ПЛАНИ АНГЛІЙСЬКОЇ БУРЖУАЗІЇ* НА СХОДІшої партії мусить знати, щ > як засів, при помочі якого тре- 
його безпосереднім обовязком ба активізувати працю партії 
є включити в свою роботу заи- між масами жінок робітниць, 
дання організувати робітничу через організування льокаль- 
молодь в Лігу Комуністичне і них конференцій, шаповнх 
Молоді. В кожній місцевості конференцій робітниць фабрик 
партійні групи мусять дати і т. 'ін. Треба також повести 
безпосередню іі активну поміч систематичну кампанію за бу- 
Лідзі, а в тих місцевостях, де дування преси для жінок ро- 
ЛКМ ще не існує, обовязком бітниць. 
нашої партійної організації є 
подбати, щоб м заложити.

Орган німецької партії цен­
тру “Германія” друкує статтю 
про спрямовання англійських 
керівних політичних кіл у схід- 
ньо-европейських проблемах. 
Стаття викриває глибоко при­
ховані плани дипломатичних 
інтриганів у столицях Захід- 
ньої Европи. Англія нібито од­
ностайно додержується тої 
думки, що теперішна Польща, 
яка має Данцігський коридор, 
а разом із нею й Радянська Ро­
сія "не сприяють запроваджен­
ню рівноваги сил у Східній Ев- 
ропі, й що становище щодалі 
більше заплутується. І Радян­
ський Союз, і Польщу не мож­
на вважати при їхніх теперіш­
ніх кордонах за нормальні, о- 
статочно визначені держави.

Англійські друзі Польщі про­
понують передати частину 
Данціґського коридору Схід­
ній Пруси,-щоб утворити авто­
номну державу, яка обєднува• 
лась би з Польщею. Інша про­
позиція передбачає повернен­

ня коридору Німеччини, а 
Польщі треба дати, як ком­
пенсацію, Мемельську країну, 
Литва ж повинна обєднатися 
з Польщею.

Разом із тим англійські газе­
ти виявляють зацікавлення іі 
Україною, як “незалежною у- 
країнською' державою" після 
"визволення" Радянської Укра­
їни. Таку "самостійну" Украї­
ну англійці вважають не тіло- 
кн. за надійного торговельного 
контрагента, а й за гарантію 
безпеки від “червоного імпе­
ріалізму". Утворення "неза­
лежної" України позбавить 
можливостп провадити радян­
ську пропаганду на Близькому 
й Далекому Сході, бо тоді 
Кавказ також звільниться від 
більшовизму.

*У такий спосіб, мовляв, мо­
жна буде прийти до "правиль­
ної" рівноваги сил у Східній 
Европі, не калічучи Німеччину 
чи “не пригноблюючи нацмен­
шостей польським і більшови­
цьким терором".

Партія мусить дати більш 
безносередну і конкретну до­
помогу Воркерс Юниті Ліг» а

В останніх місяцях централь
ний орган нашої партії “Вор-

ГІлєнум мусить відзначити кер- 
цкі відвічальність в той спосіб, розвиткові робітничих коре- 
що заставить до праці цілу спондентів. Це осягнення тре- 
партію, щоб дати ЛКМ енер- ба 
гійну допомогу в тім часі, який

виказав поліпшення аЗА БОЙОВУ АКЦІЮ НА АГРАРНОМУ ФРОНТІ
В своїй праці на аграрному софічного підходу, начеркне- 

полі партія може занотувати ного в "аграрній програмі" му- 
деякий поступ за останніх сить бути зліквідована і дома- 
кілька місяців. Чотири конфе- гання, з котрих деякі є непра- 
ренції бідних фармерів степо- вильні (державні кредити, 
вих провінцій і теперішна ак- тверді ціни і т. іні) мусять бу- 
тивна кампанія збудувати Фар- ти спростовані. Коротка, більш 
мерську Лігу Єдности на осно- конкретна, боєва “Програма 
ві босвих Комітетів Акції, мар Акції", написана в популярній 
кують дефінітивний і цінний мові, мусить заступити довгий 
крок вперед в завданні мобілі- начерк, який би зосереджував 
зування бідних фермерів до[ увагу на цілковито реалістич­

них домаганнях і на методі бо- 
Гілєнум мусить дальше скон-! ротьби, при помочі яких ЇХ 

центрувати нашу програму можна осягнути. Ця програма 
праці на аграрнім полі. Тен мусить бути популяризована 
денція до академічного фільо- між якнайширшими колами

сконсолідувати і повести
дальше через широке орґанізу- 

ще остався для переведення | вання “Конференцій Робітни­
ку дарного лляну"

Мірилом успіху, який ЛКМ стичне змагання в робітничій 
осягне в цій кампанії, мусити кореспонденції й групи вишко- 
бути також те, яке буде спій- лення робітничих кореспонден- 
робітничання партійних oprà- 
нів і як успішною буде їх пра-

чих Кореспондентів", соціялі-

Кожне дистріктове бюроTIB.
мусить цггайно розвинути цчі 
активність.ця в цій кампанії

Нашій газеті все ще таки 
бракує масового характеру,

ней начерк програми Політичного Бюра Комуністичної Партії який є важним, і гіомимо того, 
Канади перед пленумом її Центрального Виконавчого Комітету, що її авторітет признають ба- 
Кожнмй партією», кожний робітник повинен бути познайом- гато важних секцій індустрі- 

лений з лінією партії.

боєвої акції ЧИТАЙТЕ й ДИСКУТУЙТЕ

яльних робітників, циркуляція

141, оголосили голодівку. протестуючи проти 
брутального ііоведення з ними тюремної влади. 

Вже потім, як Сухенек

ряти соромницькі слова і ганьбити Українуно і експедиції знищив читальню і кооперативу. 
Селянське збіжжя поливали нафтою, багатьох 
селян катували. Коли катовані тратили від по­
боїв притомність, відливали їх водою і знова 
били.

Слідами Карних 
Експедицій

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!З кожним днем збільшується число людей
8-говбитих і розстріляних без всякого суду 

вересня вбито в селі Манаєві Василя Проща
склав свою заяву

представникам заграничцої преси, були дня ІЗ 
жовтня організовані у Львові польськими фа- 
шістськими організаціями, при активній допо-

ЧИТАИТЕ І РОМЮВСК) ДНЮЙ­
ТЕ ТАКІ ЧАСОПИСИ И 

ЖУРНАЛИ:

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 
одинокий український робітни­
чий часопис а Канаді, виходить 
три різи на тиждень. Перед­
платі: $4-00 на рік, $2.00 на пів­
року.

"♦АРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” одино­
кий дійсно фермерський україн­
ський часопис а Канаді, що бо­
ронить Інтереси працюючої о 
фармерст на. Передплата: $2ДНІ 
на рік, $ІЛи на півроку.

“РОБІТНИЦЯ" одинокий журнал 
в українській МОВІ для працю­
ючого жіноцтва, виходить два 
рази на місеиь. Передплата: $1 ДО 
на рік, 80 центів на півроку.

“БОЙОВА МОЛОДЬ" одинокий 
журнал а українській моєї дав 
української робітничо - фермер­
ської молоді, виходить раз на 
місяць. Передплата лише S0 цен­
тів на рік.

Передплату на повиші часописи 
і журнали посилайте або до кож­
ного часопису зокрема, або на по­
нищу дресу:

нсц^кого, у тому ж місяці поліція замордувала 
“в часі утеч ” арештованого Юліяна Головин- 
ського
пов Тернопіль Івана Вареницю, 29-го вересня 
впав від кулі поліціянта в Залішиках арешто­
ваний ученик гімназії Михайло Боднар.

Начальник відділу для національних справ 
в міністерстві внутрішніх справ Польщі Сухенек 
заявив дня 10-го жовтня представникам загра- 
ничних газет, що пацифікація Західної України

В селі Звенигород п<#в. Бібрка завилась полі- 
ційна “пацифікаційна" бригада в числі 64-ох 
поліціянтів. Няні поліціянти знищили село і 
багатьох селян побили. Кількадесить селян

22-іо вересня заби*го в селі Денисові мозі поліції, протиукраїнські погромові демон­
страції. Знищено ряд домівок українських 
культурних і наукових установ Польські мі­
сцеві фашістські газети Є дальше переповнені 
звідомленнями про “побідний цохід" карних 
експедицій. На сторінках головного фашіст- 
ського органу у Львові “Слово Гіольске", ці 
звідом.іення вміщуються під многомовнии за­
головком: “Пацифікаційна експедиція сіє пере 
полох".

В селі Дарахові повіт Теребовля “невідома

юйськТТп і ГУРТ 3гІ6раНИХ На ВУЛИЦІ ЛЮДЄЙ “Х‘вТс°ешНШ,ейкі, пов. Яйці, карний відділ військову гранату. Граната сксильодувала і ." .... знищив читальню і кооперативу. Багатьох се- ранила смертельно 12 селян і селянок. Неві- -.., ляп. між ними жінок, побито. Більша частинадома рука це була рука польського жовні­
ра з фашістської карної експедиції.

До села Романова пов. Бібрка приїхав від­
діл карної експедиції 14-го полку уланів. Згра- 
бува.іи 60 кірців вівса. 100 курок. 300 яєць, 4 приказуючи йому за кожним ударом кричати

Хай живе Польща".

мешканців того села втікла до ліса.
В селі Гранки пов. Бібрка, жовніри карного 

відділу побили тяжко селянина М. Вітрового,
вже закінчена і що видано приказ відкликати 
відділи карних експедицій. Ця заява була зви­
чайною брехнею. Не відкликано досі (листо- |
пад) ані одного відділу карних експедицій, слідуючу телеграму: "людність села Голгочі пов.
Навпаки, комендант корпусу у Львові дав при- ПІдгайці, в страху перед карною експедицією
каз двом новим полкам уланів "доповнити втікла з села і перебуває від кількох днів в су-
вправи" на терені Західної України. Продов- сідніх лісах". Втеча до лісів перед карними
жуються дальше масові а решту вання, які осо- експедиціями,
бливо посилились з кінцем виборчої кампанії Україні явище. Відділи карних експедицій при­

пинятися з ліжка підняли силою, закували в В селі Руда, по* Бібрка, бушував карний від- ц другій половині жовтня переведено масові мінюють в виду цього стратегію облоги сіл з 
кайдани і відвезли в тюрму до Львова. л'л уланів дня 8 жовтня. Один селянин, з числа арешту вання в повітах Тернопіль, Богородчаии, усіх боків. За втікачами стріляють, як за ди

В селі Купчиииі non. Тернопіль жовніри кар- багатьох, побитих у тому селі на слідуючий Коломия, Надвірна, Товмач, Долина, Сколе, Ро- кою звіриною. Дня 16 жовтня був застрілений 
ного відділу порубали стіни, вікна і підлоги день помер від побоів. В том> ж селі знасилу- ратин, /Кидачів, Борщів, Збараж, Косів, Бере- Дмитро Підгірний, мешканець села Селища non. 
місцевої читальні, знищили інструменти орке- вали жовніри 16-літню дівчину М Сойкову. жанм. Нові арештування молоді (учнів 5-ої і Бібрка. Він втікав до ліса, побачивши, що до 
стри; що її читальня купила недавно за 600 до- Батька й брата н тяжко побили за те, що вони ,;_0; кляси гімназії) переведено в Чорткові, Со- села наближаються відділи карної експедиції 
.тарів. Побили тяжко^ількадесять селян. Гро- сгали 8 11 обороні. калі і Тернополі. В селі Трухднові, пов Сколе, і заплатив за це життям. В селі Синяві пов.
мадського асесора Росоляка привязали за шиім|мВ селі Мишковичі побито до втрати прнтом- поліція побила і арештувала 14 15 літніх па- Ярослав застрьіив постерунковий поліції Муха
до запряженого в 2 коні воза і казали бігти за^Щгтн нагаями дві жінки. В деяких селах звязу- стухів. В Потуторах, пов. Бережани, поліція мешканця села Левакоеа Василя Шуля. Дня
возом, при чому улани, що їхали з заду на ко- вали селян і били їх в пятн, відраховуючи від арештувала 9—10-літніх дітей. Про умови, в 18-го жовтня жовнір карного відділу заморду- 
нях по дорозі били Росоляка. 50 до 90 ударів, в інших селах жовніри гнали яких перебувають арештовані свідчить обста- вав внетрілом з карабіну 17-дітнього мешканця

'В селі Пі*городищах non Бібрка відди кар-,роздягнених жінок до ріки і казали їм повто- вина, що в Бережанах політичні вязні, в числі села Чижиків пов. Львів Стефана Паранка.

Офіційна польська агенція ПАТ" оголосила
свині, багато хліба. Побили багатьох селян і 
одну жінкс Два дні потім явився новий відділ В селі Черннлів пов Тернопіль, жовніри кар-

Грабували ного розставили в селі кулемети, скли­
кали селян і їх жінок,
побоям Потім при казали скласти собі контри-

карної експедиції у цьому ж селі 
знову
ПІДЛОГИ І стіни домів

всіх піддали масовимРевізії переводили, ламаючи цим разом
це масове, нині, на Західнійі Іобито тяжко перед 

двома днями Романа Чичкевича, який не міг луцію
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Сторона 4 “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 15 СІЧНЯ 1931. Число 7.

Хто раз зрадив, тому другий раз вірити не можна!
СОТИМ ДОПИСІВ ВІД БУВШИХ ВОЯКІВ УКРАЇНСЬКОЇ ГАЛИЦЬКОЇ АРМІЇ ВМІЩЕНО БУЛО ВЖЕ В “УКР. РОБ. ВІСТЯХ”, В ЯКИХ ВИКРИВАЛОСЯ ЗРАДНИЧУ . 

РОБОТУ ТИХ, ЩО ПОШИЛИСЯ В ПАНИ. - ВЕРШКОМ ЗРАДНИЦТВА СТАРШИН ГАЛИЦЬКОЇ АРМІЇ БУВ ПЕРЕХІД НА БІК АРМІЇ ПІЛСУДСЬКОГО КОЛО БЕРДИЧОВА 
В 1920 РОЦІ. - ЦЕЮ ЗРАДОЮ ПАНИЧІ-ОФІЦЕРИ КИНУЛИ ТИСЯЧІ СЕЛЯНСЬКИХ СИНІВ. ЖОВНІРІВ ГАЛИЦЬКОЇ АРМІЇ В ПОЛЬСЬКІ ВОЄННІ ТАБОРИ.

/

“Як сціг білизна — одним 
І словом — шик”.

А ті з СІчвиих Стрільців, ко­
трі ще осталися живі, “там из 
Замості, на Старому місті.. 
бють з запеклістю воші. Дея-

БЕЗРОБІТНІ ПРЕДЛОЖИЛИ ДОМАГАННЯ 
ПРОВІНЦІОНАЛЬНОМУ УРЯДОВІ

як каже автор повитих слів. ' ворогом: з полудня 41-ша со- 
“вертають сотками до своїх вітська дивізія, зі сходу 60-та 
поодиноких бригад”?
"наші ряди збільшуються",! панцирниками, з північного 
про це пише інший український заходу 45-та совітська дивізія.

до "Громадської | За нами поляки. Надіємося, що
скоро прийдуть нам польські 

“Корнети з цього (переходу частини на підмогу, 
до більшовиків) витягнула ар- прийшла одна польська днві- 
мія ні, що мала змогу навести зія: 25-го прийшли ш кадром в 
зязок зі своїми лічницями в кавалерії і легкі батерії. Оріен- 
згаданих налочатку районах і туемо польських командантік 
дати їм належну поміч".

Аж ось прийшла довгоочіку том, який очайдушно боро- 
вана старшинами весна, а з нем ниться. Невдовзі надходить та- 
іі рий шов і польський наступ кож польська піхота, і тоді 3-га 
Галицьким старшинам запахла | галицько-українська бригада 
«нова “культура" польської одержує від команди польської 
шляхти. їм знову почали усні- дивізії диспозицію до наступу 
чати,ся кавярні з орхестрами на станцію Мнтків, який має 
з панночками в дорогих сук перевестися дня 26 квітня в

СТАРШИНИ ТАНЦЮВАЛИ А СТРІЛЬЦІ ші, совітська дивізія зі своїми

(Проаопиеим з 1-ої сторони.) На це делегація відповіла, 
що ситі гол є забарикадований 
поліцією, коди безробітні 
йдуть туди, щоб зробити зажа- 
лення.

Тов. Форкін та інші делегати 
перед ним сильно запротесту­
вали проти засуду тов. Джейм- 
са Віті. Вони вказували, що 
як тов. Віті був винний за 
участь у "незаконнім зібранні", 
то були також винні 2,000 ін­
ших безробітних, іцо зібрали- 
ся на Маркет Сквер в день йо- 

Тов. Форкін домагався, щоб го арештування. . . 
відповідальність за допомогу "Вся відповідальність спадає 
для переїзджаючих без робіт- на федеральний уряд", заявив 
них спадала на провінціональ- ,Клоб. "До того часу, поки не 
ний уряд. Він вказав також, вмішається в справу федераль- 
шо не допущено делегацій Ншї уряд, провінціональний 
безробітних до СИТІ голу У уряд не може нічого зробити 
Вінніпегу. в справі допомоги безробіт

Клоб заявив при тім, що ал- ним," сказав він. 
дермен Снмлкін повідомив до- Протягом години й 20 мінут, 
помоговнй комітет, що від що делегація була з Клобом, 
безробітних не отримано ні- це була одинока дефінітивна 
яких зажалень. заява, що він зробив

старшина 
Думки" з Ялівця слідуюче:

примушують брати всяку ро­
боту, яка прийде з урядового 
емплоймент офісу, без огляду 
на платню, навіть за самий 
хари. У противнім випадку їм 
зривають всяку допомогу.

В цім місці Клоб

Нмміе подмемо ми статтю з “Укр. Роб. Вістей” з 2 вже втомилися, вже не бють 
жовтня 1929 року. Подаємо ми її тому, шоб відновити в<>ший' * просто згортають їх 
• намети нашим читачам те, що діялося в часі наступу •** зе*МІ9 •
ІШсудсьиого а Петлюрою на Київ а 1920 ропі. Подаємо Нема ріжниці. чи ти в гарній 
ми Я тому, що в 11 розпаношмлися зараз ті, які в 1920 -УКНІ та блискучих чоботях під 
році у Винниці танцювали з панночками в кавяриях в бли- -шомпаніямент гармонійних 
скучих чоботах та митецьких рукавичках, коли в самі Iі ЇВУк,в opxeçrpn витинаєш го­
лите Винний! згинуло 18,000 рядових стрільців, а ті, шо пака' чи тн г°лодний. нужден- 
залншилнея живими, зводили запеклий бій з вошима.

Ми вето не видумали. Ми це передруковували з ЛЬВІВ- 'І1стом бе4‘ воші 
ського сенів*-демократичного “Впереду", який тоді стояв етично-націоналістичної згрєі

— "наш народ”.
Скажете, що це е дві клясі.

дійсно

заявив, що 
провінціональний уряд дав мі­
ській раді в Ьрендоні 5,000 до­
ларів на допомогу для безро­
бітних і до цього часу цих гро­
шей не зужито.

і рука в руку боремося з воро­

ний і тифозний десь в рові за
для патрі-

на петлюрівській платформі. У “Вперед!” про цей бій і це 
вошима стрільців та про танці старшин описував не біль­
шовик, але тодішній влередовець, а нинішній уняївень, буржуазна і пролетарська, то

зараз будете народним зрадяи-спіеробітник “Діда" В. Островеький.
Далі ми чорним наводимо цитати з львівської “Гро- *ом, москалем, жидом, москоп- 

мадсьиої Думки", де якої про перехід стрільців до по- ським наймитом, що "набрі- 
ляків писали самі старшини, але вже не з кавярень, а з *У« на свій народ", бо на У- 
польських таборів з Ялівця. Ми нище подаємо дослівно країні нема ані пролетарів, ані

А ви, товариші буржуїв, а є лише "наш народ” 
Чому ж, запитаєте, одні 

а другі розкошу­
ють з панночками по кавнр- 
нях?

нях, мягкі рукавички і блиску- злуиі з польським полком ка- 
чі чоботи, "одним словом 
шик”!

валєрії полковника де Ґожов- 
ського. Стрілецтво і старшини

А що усміхалося рядовим поздоровляються взаїмно, ані 
стрільцям? Замостє, Старе мі- сліду ворожнечі з весни 1919 
сто і... воші. Та коли б то вони. року. Поляки приносять нам 
рядові стрільці, були не маж - вісти з рідного краю. Балакає-

так, як мм писали 10 літ тему назад, 
стрільці, читайте А скажіть: було так, чи ні? Коли було, 
то уважайте, шо організатори “стрілецьких громад” го- б юті, воші, 
тують вам ще одну таку саму кроваво-вошиву баню. послушники авто- мо про кревних і знайомих І

ми ж препінь
кшами, не
матами в руках старшин, ко ; все в порядку, 
їй" б вони могли самі думати, союзники. “Браця, тераз пуй-Та це ви знайдете по всіх 

краях Европи і Америки, і 
“наш народ" якраз і будує 
“свою державу” на образ і по-

ЧОТИРОКУТНИК СМЕРТИ то вони побачили б, що їм у дземи разем з вамі на больше- 
сміхаеться... Але вони йдуть вікуф". Дня 26 квітня, о годині 
послушко за своїми старшина- 14-ій 11-ий галицький україн­
ки, йдуть, навіть не спитаючи ськнй полк відбиває разом з

поляками більшовицький про- 
тинаступ на схід від Ялтушко- 

Коли поляки розпочали свій ва підлісного і бій ведеться
дальше".

Тут вже "найвизначнішому”, 
як видно з його телячого за­
хоплення, не винницькі кавярні 
усміхаються, а київські, а може 
іі самі одеські з їх грецькими 
та французькими шансонетка- 

як нараз:
“Нараз 24 квітня в годині 

15-ій мов грім з ясного неба 
на бік польської приходить приказ польської 

дивізії: “3-та галицько-україн­
ська бригада має до ЗО мінуг 
зложити зброю і відмашерува- 
ти до міста Ялтушкова". Що це 
сталося? Це мабуть непорозу­
міння. Наші парламентарі му­
сять це вияснити".

Авжеж. Не “наші парламен­
тарі", а поляки вияснили, що 
мається “відмашерувати” не 
до кавярні, і не в блискучих 
чоботищ а до Ялівця та Тухо- 
ля, а там
тиф і чорне пятно зради.

Листу пив на підвищення т|іе- 
тий промовець. Нін так і почав:

— Товариші по зброї н пра­
чі! Стрільці! Я еацпй був ще 
молодий, як зголосився до укра­
їнської армії. Я рвався, щоби 
стати в обо|кші українських 
трудящих і визволяти їх з ар 
ма польської шляхти. II боях 
під Львовом я зістав ранений в 
ліву руку й досі моя рана є 
свідком моєї участі в тих боях. 
Мене забрали до шпиталю й 
там самі корпусники мали най- 
добірніші страви, а рядові 
стрільці ранені мусіли терпіти 
страшний голод. Коли н впім 
нувся іпклянку молока, мене 
більшовиком прозвали й зараз 
рішенто прогнали свої корпус 
никц зі шпиталю. Ота шклнн 
на маток» й зробила мене біль­
шовиком!

Далі отой стрілець став опо­
відати, як соляне пішли до па­
на брати землю під посів, а кор- 
пусники проганяли їх, мовляв, 
перше треба завоювати усю

Україну, а тоді побачимо, що 
треба з|юбитм зі землею... Ви­
криваючи най’юрнішу зраду 
кориуеників і ватажків ІІУІіІ1 
промоврць-стрілець вказав ссім 
стрільцям і воякам УГА, ще їх­
ня місце всередині робітничих 
органі.іацій й там нони іиігшмі 
пристати до великої робітничої 
армії. і
* Гучні оплески иреамли при- 

мову отого стрільця, а корпус­
нії к-гатова мі тіш у став втікати 
зі салі, залишаючи мітінг.

— Чокай, чот втікаєш, як 
Петлюра з фронту 
до його стрільці. Вислухай до 
кінця ІІ|ЮМОН рядового етрі.іе- 
цтва УГА!

Та корпуеник вже дав драла 
зі салі, а за ним на втікача по­
дались кількох його заушішкіп. 
Стрільці й вояки остались на 
далі й іі|юдонжали свій мітінг. 
розкриваючи аж до наготи про­
дажність і льокайетво корпус- 
ників УГА та ватажків ЧУ11 і*.

ІІ/ііігі/тнші.

Опис В. Ост рове ького у “Вперед!" за вересень 1920 року. 

18,000. добіе європейських культур
. „ „ них держав. А коли він будує І себе: куди і за що? Але верне-
Армія тане. Вмирають сотні, тисячі. Вмерло вже зверхі • , ....1 і ' ’ 1 1 європейську культурну держа- мося До старшин,десять ТИСЯЧ. *.. . ву, то и мусить будувати її ч
Вже нема змоги возити небпцик.в на далекий цвинтар. -K Mir спосіб: 3 шнком наступ, старшина галицька за-
Решта найшла собі місце вічного упокоєній поближу лі-L ; вошимл ворушилася. Більшовики дові-

карн, на братському цвинтарі. Близенько. Зручно. Виш . :іаки старшини в Винннц, ні- І’и-'и галицькій армії оборонн-
.закопав і іди за другим... танцювалися, прийшли змова ти частину полудневого фрон-

Так, наче баньки на воді, зникли герої невидимі для ок і 
громадянства.

Менче трун бачив Вннничанин і став спокійніший. І вжи-1 
хнувся щойно тоді, коди почув:

1x18,000!.'

"некультурні" більшовики. Ор- ту, а вона використовує це до- 
хестра замовкла, панночки до- В'Г*Я- вирізує більшовицьких 
рогі сукні поховали, а старши- комісарів і, як пише “найвиз- 
ни розбіглися: одні до Дєнікі- начніший" штабовець у своїй

\ статті "Серед Бурі” до “Гро­
ми,

кликалиііа, а другі до Варшави, 
і стрільці? Стрільці пішли до мадської Думки" про перехід 
"некультурних". І от "некуль- стрільців 

ітурні" насамперед дають змо- армії;

ЖОРСТОКИЙ БІЙ.
На вулиці рух.
В канарці знова заграла музика. Панночки поодягалися “Наші парламентарі мчаться 

об- на автомобілях на захід. До 
кого? До поляків? Так. До 
нас дійшла вістка про договір. 
Часи змінилися, і в тій хвилі, 
коли до нас дійшла ця вістка,

, і гу тим, що на Замості та нав ті дорогі сукні, які ще недавно добре ховали від ока товари ^ . бн ш
шіа". * л| ІМ КЛ1 801111 1 111

митися і обчиститися.На вулиці шумно.
Галицькі старшини. Гарні чистенькі вбрання. Жовті та “В районі свого розташуван­

ня армія переняла вдасть на 
місцях”

чорні блискучі чоботи та черевики, мягкі рукавички. Як сніг 
білизна. Оціним словом — шик!

А там на Замості, на Старому місті, в реальній школі та в1 иьких стаРшин 11 Р° стан гали­
цької армії під більшовиками

писав один з гали-
що поляки не е нашими воро­
гами, ми рішили з оружієм в 
руці відповісти північному на­
їздим кові війну на життя і 
смерть. Друга бригада занимае 
Винницю, перша Бердичів і 
Козятин — напівніч від Бару 
починає третя галицько-укра­
їнська бригада кроваві бої з І"урв"

інших місцях запеклий “бій" стрільців. Вони, ці бліді, зму­
чені, голодні, обдерті герої розташувалися на городах, у сад­
ках, на підвірках. Поздіймали калісони, сорочки. У деяких 
їх давно вже нама. Піт та нужда давно їх з'їди.

Навкруги голі, виснажені, брудні тіла.
Стрільці заняті. Вони все забули, нічого не бачуть, нічим ктн Д° Денікіна та до Варша­

ви. Багато їх лишилося і при

до львівської “Громадської 
Думки" вже з Ялівця. І НОРПУСНИКИ УГА ТАНСАМО МОЛОТИЛИ 

СЕЛЯН ЦІПАМИ
Та в тім то й лихо, що не всі 

галицькі старшини вспіли вті- воші, червінка.

Волинець. Айтуна, Саск.
Пишуть стрільці Й B0JJKJI 

УГА про чорну зраду корпу- 
Сішків нчас визвольних боїв, я 
також подам дещо з тих Часів. 
В 1918 р., як повстала ЗУИР 
під диктатоіюм Пструшсвича, 
Л-йчас зарядили мобілізацію 
під 18 — 36 |юків. В мене ще 
не було 18 років, але я рішився 
теж піти й воювати за вневобо- 
ДЖСННЯ трудящих 
приділений в Коломиї до 36 
полку імени 1. Мазепи. Тут 
пас вчили воєнній о ремесла, 
вчили, побиваючи нас по мор.хі 
і нагаями. По 6 тижнях такої 
“школи”, сформовано з нас 
3-тий коломийський курінь і 
відправлено пн воєнний фронт 
під Львів.

На фронті терпіли ми усе не­
достачі, хоч наші коржусншем 
зали усього, чого вони .інше 
збагнули.

При відступі з під Львова 
мені вдалось залишити той мор- 
добийчий курінь, я зістав при­
лучений до Групи отамана Гоф 
мана, яка зіетала переімснова 
на 8 бригаду симбірську. Ме­
не 'приділили до польової жан­
дармерії, де я мав досить наго­
ди надивитися чорній роботі на­
ших корпусніїків. ; (часта оті 
корпуеннки висилали на села 
грабитн селян, а потім зрабова- 
не селянське добро спродавали 
попам та лихварям.

Одного разу оті корпусиики 
зігнали під Зал штиками саме в 
чотирокутянку сперти 36 селян 
натяків і українців та збили їх

не цікавляться. Вони навіть перемогли почуття сорому.
їх захопив "бій" з найстрашнішими ворогами вошами і армії. А більшовики не знали, 

ііих ворогів — цілі подми, цілі дивізії в кожній сорочці, в кож чго на N країні нема ні п роле - 
них калісонах. Цілі розвідки їх на мундурах, на штанах.

Стрільців кличуть на каву,. але вони не чують: вони бють, 
запеклістю бють воші. Тільки й бачите роботи великих паль- 

гів запалених рук, тільки й чуєте звуки : трісь, трісь... Страт 
ний це бій, який ніколи не зникає з людської памяти.

Деякі стрільці вже втомилися, вже не бють вошей, а

буками по 50 — 100 кожному,
» обідравши їх пустили намів 
голих і наиів живих додому. В 
селі Кирківці, повіту Бучач, 
сина одної вдови, якої чоловік 
«гинув на італійському ф|юнті. 
оті корпуеннки замордували. 
Розстріляного залишили на за 
ріпку сене 3 таблицею, на а лі; 
був напис: “Тут лежить зрад 
вик неньки України”. За-іна 
ЧИЛІ слід, що цей молодий се 
іяніт.кий хлопець не зробив ні 

якої зради, а просила його ма­
ти, щоби залишили її одиноку 
опору. Так ні, корпуеннки ли­
шили її сина, але за мордовано 
го, іцс й таб.іиіію почсімілн, ще, : 
би виправдати свій мордерчиіі 
вчинок.

Як перейшли ми річку 
Збруч, нас ссйчас |н)зтаіііувжли 
по селах і готовили до наступу 
проти Червоної армії. Я полин 
на клатнру до одного селянина, 
який став мене иуіеконунатн, 
шо мені як синовії малоіемель- 
ного селянина не треба вошва 
їй проти армії робітничо-селян­
ської на Радянській Україні. 
Сказав ще мені, що в Червоній 
армії служать такі ж гамі |ю- 
бітники й малоземельні та бід- 
земельні ееляне й вони теж у 
країнці.

Отой се.гянии переконав мене 
і я таки зараз залишив фронт 
та пішов додому. Від того ча 
су я зрозумів, що моє місце в в 
бригаді робітничо-фермерських 
організацій.
V. П> трищук. гтр. в ГцпЧади 

симбірської.

з 2 жовтня 1920 р

КОРПУСНИМ УГА ДЕЗЕРТИРУЄ З МІТІНГУ 
СТРІЛЬЦІВ УГА В СЕЙНТ НЕТЕРІНС

таріяту, ні буржуазії і приказа-
ли оставшим при армії старши­
нам скинути офіцерські визис­
ки і рукавички, а з титулу "ва- X 
ше благородіє" перейти на

”то-
Сейнт Кетерінс, О ну. — Сидіть там, ми поставимо 

ше вам питання! — кликали до 
пйко зі галі стрільці.

—‘'Яжя хочу курити... пеїн*- 
ляканце- пробубопів петлюрів­
ський стрілець.

-— В нас не вільно курити в 
галі, чути знов голоси.

В той чає прийшов на допомо­
гу петлюрівському чурі корпуе- 
ник голова мітіигу й відпустив 
свого чуру з платформи.

На сцену виступив стрілець 
УГА, другий з ряду щюмовець. 
ОТОЙ стрілець'від разу загоко­
їш в, що він не буде торкатися 
давніх історій козаків, а говори­
тиме лише про найновіші й иай- 
чорніші вчинки корпуеникін 
УГА я вн.ііюльних боїв 1918 й 
1919 років. ВІН ПСІ «'НОВІ в усі 
ті страхіття, які зазнали рядові 
стрільці і вояки УГА від своїх 
корпусинків, заговорив про те, 
як вони насилували українські 
дівчата й жінки, усе відкрив 
перед слухачами. Вчас тієї бе 
еіди корпусник-голова "мінився 
як хамельон, синів то че|«овів, 
затискаючи щелепи. Скінчив 
промовець, а голова почав:

— Я хочу поставити вам пи­
тання.

-= Сідай, будеш питати тоді, 
як третий піюмовець СКІНЧИТЬ 
— заговорили стрьтьці зі салі.

1 січня відбувся масовий мізвичайне пролетарське 
варишу". А це означало: буде тінґ тутешніх і доокатичииУ 
мо бити.воші ми, рядові стріль стрільців і вояків УГА в салі 
ці, бий з нами й ти, старшино £ кр. Роб. Дому. < аля була

сповнена рядовими стрільцями

просто згортають їх на землю.
Нарешті вечір перервав цей бій. Втомлені стрійьці засну­

ли мертвим сном.
Але вранці бій відновився.
І так тривав він кілька днів.

Я зістав
Значить: “гуд бай” мягенькі

й блискучі чоботи й воякамісУГА. МітінГ відкрив 
вс, один товариш і стали вибіратн 

голову мітінґу. Подали два 
ймення: одно ймення бувшого 
корпусним» ü одно рядового 
стрільця УГА. Газовою мітін­
ґу обрали 

ЇЗанян о

рукавички
А завоюємо свободу 
спільно будемо з неї користа-

В. Острове ький.
Помішуючи це в “УРВ" з Z жовтня 1920 року ч. 66, про 

стан стрільців і старшин у Винниці 1920 р„ мм писали:
ти.

Та старшинам після винниць­
ких кавярень з орхестрами не 
дуже це припало до смаку, 
вони, користаючи з гостино- 
сти й довіря більшовиків, че­
кають 4 лише, щоб 
свою “культурність".

Ми навели цей уривок з 
львівського "Впереду”, того 
самого “Впереду”. в котрім 
найшли собі прибіжите Тем- 
нмцькин і Безпалко, ті людці.

“В кавярні знова заграла му­
зика. Панночки знова поодя­
галися в ті дорогі сукні, які ше 
недавно добре ховали від ока 
“товаришів”

На вулиці шумно!
Галицькі старшини. Гарні 

частенькі вбрання. Жовті та 
чорні блискучі чобота та че­
ревики, меткі рукавички. Як 
сміг білизна. Одним словом 
— шик!"

кщйіусннка УГА. 
той корпусним своє, 

місце за і тазом, заклав рукіьза 
камізазьку й став погойдува- 

показати на кріслі. А да-іі заявив.
щоби всім дати говорити, не пе- 

ГЦю наміри старшин підчас) {ісбиватн бесідникам, а питай- 
їх перебування під більшови- ня ставити після іі|юмо« кожно- 
камн, пише знова таки в "Гро- по бесідника.

І

-котрі входили в склад петдю- 
Йррівської контр - революційної 

банди, що називала себе “пра- 
вительством УНР". Цей уривок 
говорить якнайкраще за яку 
Україну боролися Січові 
Стрільці.

В. Остревськин, автор цих

Згазосилнсь до с.зова три б*-мадській Думці" один з най
визначніших, як каже “Громад- еідникн. Иіуришй іі]юмовеіц,, 
ська Думка", штабовців УГА.) «eu з січової громади.
Ось шо він каже і'іц> свої, промову від козацьких

обдурених, обманених україн- “Прийде весм, шжа вилі- ЧШ І8'я* ™ воии канк-ь бу.зува
ських селян і робітників лягло чить наші рани і проженемо "lu ' КІ,1ШІ'Х ’ д“'11 '1,04118 10

„ г , ж, Ж1 buuux чш їв, почав іиакатн наду Винниці лише длятого, щоби більшовицьких грабіжників да- П(.тд> та і иадювета йол)
в наварні могла заграти знова лемо за Дніпро і тоді будемо . ^ Зі еаді П(Х.нши1нсь 
музика, щоби панночки могли мат вільну Україну. Наші ви- 0„11КП обурення проти промо 
повитягати та одягнути свої зжоровці вертають сотками до Нц тієї, але голова кричав понад 
дорогі сукні і пуститися в та своїх поодиноких бригад, на- № с: “Не перебивайте иромовце- 
нець з галицькими старшинами ші ряди збиьшуються". Еі". Скінчив петлю]чіткий па
в блискучих чоботях та яя-j Хто знова- спричинився до! холок,і вже став ятікати з під-

того, що "наші внздоровці”. шшіения.

иочи-
18 тисяч жертв! 18 тисяч

терти", описує ту хвилину, 
коли то перейшовша на роз- 
каз Петлюри й Петрушевича з 
Галичини за Збруч галицька 
армія занила Винницю, вигнав 

звідтам більшовиків. 1 ось 
вам малюнок з життя на “звіль­
неній" від “наїзду" більшови­
ків землі. геиьких рукавичках.



ТІСНІШЕ СПАЯТИ БОЙОВИЙ ФРОНТ БЕЗ 
РОБІТНИХ В КЛАСОВИХ БОЯХ Ще раз радянська фільм “Крізь Сльози"Десь' по других міеценоетяхщо ігииув при «л іж ку пращ

От чолу компанія * випитує | «бітники йдуть бе|«ті/«ю .ta 
■І» ПОХОЛЖІ-ННЯ робітників, ко- кращі умовпяп праці.
.ш їх приймак до праці, бала- *mcs іюдяннх прав, ,і

Порт Артур, Онт. і трижаїгпа я ще й досі здалеку оті щоденні смертні випадки мскяать і t ймуть спокійно на о- 
ОртаяізацІя Заробітних ":"‘мії ..... ,m "іяк "4> •

домага-

нід організації безробітних, по ніяк не отримують других (<о чах. А т|>еба вже раз стати у 
ІНЯІГ Аргурïesyë від Ї4 лютого j мамо тих численних мітінгів, бітників під дальтого то.ттен власній обороні, треба самим 
І <130 р Число безробітних за ! які й надалі відбув» ютмя. і ня до j «боти. Сотки робітнії ••берН'ГИ ємне жптя Нащо-ж
час діта не імеяиінлікь. а, па- еа'и закляни отій неепкяно- ті ків так лише ü чекає, кого еьо;| йти так передвчасяо вмопілу?
і паки цеє було « і|ю«таияі еил безробітних чимало їх ост» юдня злбе, щоб стати на пброж ! ( кажіть?
Спочатком місяця жовтня м. о. «тьея випалі 3-і будь-якої тг, не місце. П те саме етає.-тин і А вге те діється тому, що ту-

' помели, а решту от риму* ta гю новими | «бітниками. їх ЩО * тгітгаі робітники не орґаніюва- 
мегу, яка засуджує їх на по дня вбиває нпраці.й щодня нові і ні, (юбітничих часописів не чи-
Іільяе конання, а не на житія, наспівають. Так і не один ду- таюь, не .інають теж, як їм бо-

В іаі' демоетраші оті так зг-.а має: все одно емірати, з голоду, ротнея іі|юти отого масового
ні льоядькі панам безробітні чи в прані. Отак ми самі бу вбивства, що.стають буденним
тримались здалеку від демся дуємо мментар живих, будуємо явищем наслідком насильного
етрантів. дивились спокійно, як самі для себе н других таких. ; ви піску й спід аа системи, 
міліція і («мила дсигтиетру як ми 
ЮЧВХ безробіття клобами Та 
коли ОТИМ бС/ЙОВИМ безрпбІТШІМ , |4
вдалось вибороти хоч маленьку 
підмогу, ОТІ 'ЛЬОНЯМИ панам без 
робітні перші простигли руку ! 
по ту допомогу, яку вибороли; 
безробітні. Звичайно, пани іі 
дали їм першим хлопнути тієї

полишили свої родини в старо- . ічєімлпіі. Перегінсько, Зах. Україна. Ібрнці при етапну як робітниця
му краю, можна начислити по- J8."^йчукі0^ Х>б"“і Тяжкі повоєнні злидні змуеи J™™*™' я* зрозуміла по-
над :Ш0. «іначнті. сімейних ( ,ких .»*жаи і>кш, и Ч <л>» и * требу орґанпаип іі]юлктарінту,
безробітних в нашій міецееееті невинні далі тримати солідно ли мене покинути все, що було цпартувалаеь в класовій бо- 
и зараз понад 800. Решта без- бсйі вий Фронт безробітних і бо мені найдо)«зше і ще дуже мо- рстібі позбулась фраз облудно- 
робітних є самотнії ми. Сімей- ротьбо» змаїатн за країні >мо додою виїхати в Канаду шука го націоналізму, який служить 
иі («бітники .встають по два вини життя й прані ти кращої долі, З несвідомо- для цілей капіталісті
тижні так вадний («ліф-ворк. І рі’ба подбати втягнути -і° сти вірила я, що за умовйн ка- та на фронт класової 
Для самотинх місто дає тик організації безробітних й тих. піталіетичного устрою можна в одначе, хнс|юба не да.іа мені 
званий кічен-еуїї. |«боти ;ьтя їх ; ню досі етеять здалека під бон такій країні, як Канада, знайти змоги стати активно в рядах 
не хоче дана ги. Між бяеробіт !;,а повне втримання або працю, крнщі умштги життя. прблнтаріяту й боротись 4а <-о-
иими * ще де 460, яким не дає : треба ім вияснювати, що їхнє • я не знала, що капіталісти ііія.іі не і націоналі.ііе визволен 

-Аііська |іада ніякої допомоги, місію е в лавах організації без Всюдц ненаснті чигають на мо- 
Вони вже найгірше трактовані, («бітних, щоб орі анізованою єн |0ду [«ібочу силу, на про/цігар 
голодують etpaiiiHo. лою добиватись належних прав , і.ку к(>ов. Вони забирають до

ЇІажаль, чимало без|«бітітх /іс.і/юїНтмий. ! даткову тці-гість робітиика:П(м>
------------------------ ;— лєтара, наживають иеиагиті жи

р

'--4Ü

число безробітних сягало вже
ДО ТИСЯЧІ ЗареМеТрОВаИИХ. До 
500 робітників працювало на 
так званій фра-шифгі по пару 
годин в тижні, не встати на­
віть заробити на свій п|«жнток. 
На (і грудня віддалено ні і прз 
ці й тих 500 («бітників, таким 
чином число без|«бітних зараз 
сягає до І„500.

f>ra армія б«'з|іобітіінх дасть­
ся поділити ще н» два іййділи­
сі мейні і самотні. Сімейних 
безробітних, які меткаюп, в 
Морг Артур з («диною, є до пі в 
тисячі. Таких без|Юбітних, що

.
РіЛітник.

Я НЕ ЗНАЛА, ЩО НАПІТАЛІСТИ ВСЮДИ ЧИГА­
ЮТЬ НА МОЛОДУ РОБОЧУ СИЛУ”...

Лист робітниul-текстільниці, яка захворіла й старанням 
робітників Канади виїхала до крані.

В
jvj о

в. Я ста- 
оо(Ютьбм,

Є

•?
II

>#•

■$
ня.

Поміч това(іитів, що да-їїі 
мені змогу повернути домів, да 
.та ще раз дбКїгз, що жінці-(« 
бітппці як і всім працюючим 
місце тільки в рядах свідомого 
революційного іп«тєтаріиту.

Нею дорогою .дякую ВСІМ то 
варпшам і товаришкам за мо 
1 аїльну і матері ялину поміч.

■

БУДЕ ВИСВІТЛЮВАТИСЯ В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУьотп, віїссіїеають молодечу к|іов 
■ («бітника, щоб потім впкину- 

і ти його на смітник як непотріб 
не знаряддя,

Лист олносельчана з Київа до свого товариша вДіреіітфорд. Подібно сталось і зі мною.
--------  Тяжкі умопинн праці і життя
бблекшить ЖИТТЯ І «бітників І виснажили мою молодечу силу 
( один. II нас ми маємо їсти до ■ я попала в тяжку хворобу, яка 
схочу, так само й [іобота є для ; зруйнувала останки моїх сил. 
тих,' що хочуть працювати. Я сталаперед нсмииучохі емер 
Ми іиаємо, що більше не |юбн т|в- •Інш за допомогою друзів 

поміщиків ні фабрикам ' товаришів-робітяиків, які єно 
; їми жертвами допомогли мені 

Земля (жтоділоиа поміж се діетатнея до рідні, я знаходжу- 
лин без усякого викупу. Я се- іІ Я нині на шляху до адоропля. 
мий дістав нить з половиною Вже підчас моєї праці на фа 
моргів ПОЛЯ ІІ ЇІІВ МО|)Га ГО(іОДу.
Податку не плачу ніякого. 'Ко­
лективізація в нас проходить до, 
бровільно. До колєкиву Іірии 
х ають лише чесних

“МЕНІ ЖИВЕТЬСЯ ДУЖЕ ДОБРЕ” - ПИШЕ 
СЕЛЯНИН З КИЇВА В ПЯТНИЦЮ, 16 СІЧНЯ) В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ

ЧИСТИИ ДОХІД ПРИЗНАЧЕНИЙ ДЛЯ КРАВЕЦЬКОЇ ЮНІЇ У ВІННІПЕГУ. ПРИХОДІТЬ І'РО- 
іінявляю. що скільки стане в МАДНО, ПОБАЧИТЕ ГАРНУ ПОВЧАЮЧУ ФІЛЬМУ І ПОМОЖЕТЕ РОБІТНИЧІЙ ОРГАНІЗАЦІЇ

мене еил, віддам їх в праці для 
(юбітничо-еелянеької справи.

Взнвакі всіх жінок-робітиші 
стати И ряди |И'ВО.ТЮЦІНІШПІ 
П(«.тєтаріяту.

Нехай жіівс і розвиваєтіа н 
(«бітніїча організація!

Пі щирим и(«лєта]кьким 
привітом.

Київ, Рад. Україна.

Тон. Степан Нагрій з Іірент- 
<ї:о(ід, Онт., надіслав до редак­
ції "УРН" листа від свого од­
носельчани, що зараз пе|іебу«а»: 
на Радянській Україні в Кіїїві. 
Зміст листа, з пропущеиням о- 
собиетпх справ, подаємо:

"Мені живеться дуже добре. 
Я заробляю «7 рублів на 24 
днів, працюю 8 годин. В нас за­
раз працюють вже по 7 годин, 
лише в деяких роботах є ще ПО 
8. ( 'коро ми усі працюватиме­
мо ио 7 годин денно. Тут бага­
то зроблено зараз. Саме тепер 
йде розгорнута праця виконан­
ня пятирі.чки, яка ще більше

ВСТУП ДЛЯ ДОРОСЛИХ 25 ЦЕНТІВ, А ДЛЯ ДІТЕЙ 10 ЦЕНТІВ.

ПОЛЬСЬКІ ФАШІСТИ В ЕНСОНВИЛ ГРОМЛЯТЬ 
СВІДОМІШИХ РОБІТНИКІВ

Встає один з вибраних і заяв­
ляє, що не піде по хатах з жад­
ною товаришкою, а лише а то­
варишем. Ще не скінчив він 
говорити, встає одна товаришка 
й починає:

мо на
тіп. Уеьо наше.

Енсонвил, Онт.
Тутешні польські фніиіетн 

мають своє товариство, il тому 
товаристві Є деякі свідоміші ро­
бітники й ті пін таповпли зало- 
жити польське робітниче това­
риство. Оцьому намаганні ста 
ВИЛИ ПОЛЬСЬКІ фашіети сильний 
опір. Вони ирбоюва-іт ь. що са­
ме по-імі.ке робітниче товари­
ство с воєю працею відтяїне |«- 
бітників від фашістського това­
риства й вони останутіея самі.

Оті її самі польські фашіети 
пішли до фабрики, де працю­
ють свідоміші польські робітни­
ки й там доні‘с. і п босам, що ті 
(«бітники є більшовики й їх 
треба п|«гиати від праці. Ти 
компанія не пішла цим разом 
ЯГ^уку польських фашістів і

не-сповнила їхнього бажаная.
Тоді оті ((ініиіети напоїли од­

ного польського несвідомого 
ще емігранта і сказали йому 
пометитиея на отих свідомих 
(«бітниках, більшовиках. П 
цей несвідомий емігрант за на­
мовою фашістів так зробив. Од­
ному по.тьеькому свідомому |Ю- 
бітникові побив си.іьно голову. 
Справа опинилась в суді.

Польські свідоміші (НібІТНИ 
кн<гаки доведуть почате діло до 
кінця. Вони подбають, що в 
нашій місцевості повстане 
польське робіниче това|інетво, 
яке відкриватиме очі поліським 
трудящим та виведе їх з фп 
шіетеьких сітей маршала Піл- 
еудеького.

Анин Максимівн». — Мені неможливо з товари­
шем збирати колешу, бо. това­
риш чомусь то до мене вже рік 
не говорить і я не піду до їіего 
до хати кликати його.

Иоча.:іаеь дискусія на ново, 
що робити. Вкінці замінили 
колекторів з одної дільниці в 
Другу.

• іаміїчіь обєднати свої сили, 
докласти всіх ста(іаиь, щоб на­
мічений її.тям був виконаний як­
найкраще — ми тоді підносимо 
свої упередження, свої особисті 
справи і тим самим вбиваємо 
справу в самому її зародку.

Цс вже час зрозуміти, шо не­
має місця особистощам гам, де 
міпрацьовуєтьея п(<ог(шму для 
загального доб|*а. Тому вибра­
ний комітет повинен дружньо,
п.іи,, ..,, дайте лік на тих, що відмовляються
ВЙГІС'їіЛ: В|д ПГАЩ в організації
КІЧї.’і.

Та не лише комітет, але [«- 
бітішцтво нашої міецевоетн по­
винно щиро жертвувати на ви­
ще згадану ціль, щоб тими жер­
твами допомогти. КРОЛ оборо 
няти засуджених, те(юризова 
них і катованих іі|>онідників («- 
бітшічої кляеи! '/.їси І’ЗТ.

“ДАРЕМНЕ ПАНЕ, БІЛЬШОВИКИ НАС 
ЗМАГАЮТЬ”...

члеїїі
і.їабо

ІІІ-ее
дян. Хто бу багатий 
суджений, тому вступ II колго-1 
спи зборопяєтьея."

був Ріджайна, Саск.
Це було саме на різдво у ве­

чері. Вийшов я на вулиці 
Ріджайни і мені впало в очі о-

во, Я етан числити на салі лю­
дей. Числю. H усі* 1C.

Я присунувся близите до од­
ного з тієї “публіки” й питані,

Лшіруигніч.

голошення П(«СВІТЯН, що в них 
г)іаєти'я “Чия дитина”. Пішов 
і я туди, щоби надивитись, як 
вони гратимуть, та хто до них 
заходить. До того ж ще було 

но, що й повернутися немає ку иа авідомленні, що приїде з Він- 
дп. Сплять на еидяЧки один нн ніпеґу пан Валешта.

Чайтпог, я до селеру. ІТоо 
Компанія, приймаючи («біт глядався навколо, иублика не-

Чекають аматори, аж

чому так мало на представлен­
ні. Він відповів мені, шо біль 
іноники усіх забрали до себе на 
танці. Чому-ж ви не справите 
танців з добірною музикою, пи­
таю його далі.

САМІ ДЛЯ СЕБЕ БУДУЄМО ЦМЕНТАР 
ЖИВИХ МЕРЦІВ

Кокрен, Онт.
В тутешній місцевості )«ЗП0- 

чала компанія будувати павер 
i-авз. Сюди зїхалось чимало 
безробітних, щоби стати до |«- 
боти. Одначе, й тут годі діета­
пі тієї праці. ІІрнїзші робіт­
ники ще гірше бідують чим 
Ґудь-де-в інших місцевостях.

Спати немає де, їсти немає 
що. Ті («бітники, що їдуть сю­
ди за робото*», мусять платити 
но S1 за одну ніч самого спання 
и готелі. Приватних помеш­
кань немає:. В тих готелях, де 
]«бітники сплять за *1, так нон-

— Не поможе, відповідає пін. 
Ми вже усякими способами 
пробували, не йде. Таки біль­
шовики ніь- замигають, закінчив 
кін сумним голосом.

1 переможуть...

одному.
ф.

ника до праці, ніколи не питає 
за походження робітника. Ви врешті ночпнакт, грати. Гра 
етарчить для неї саме ймення, ють собі за суфлером, говорять 
Це («бить вона вмисне, бо при за ним. вій слово, попи собі сло­
тів праці страшно багато випад 
ків смертн («бітників. Щодня 
гине два-три робітники. Отих 
загинувших Тихесенько за копа 
ють й ніхто не знає, кого вбило 
При («боті, за ними не питають, 
і не подають знати до родини, 
бо ж не знають, хто й кідкн той.

має.

4. ,7.

НЕ БАЧИЛИ ВИ НАШИХ ЧЛЕНІВ РЗТ. 
ЩО НЕ БУЛИ НА ЗБОРАХ

Летбридж, Алта.
Замалу участь в організацій 

ній праці виявляють тутешні 
робітники й робітниці, що сто­
ять в лавах І’ЗТ. К іі такі, що 
вже довгими («Нами є в цій за- 
иомоговій («Сітничій організа­
ції іі досі їх важко втягнути дії 
організаційної праці. Ніяких 
обовязків не хочуть взяти на 
себе. Правда, не всі, а певна 
частина є отих неохочих до ор­
ганізаційної роботи.

Ніш виборі усяких комітетів 
такі члени іі членкииі зріка­

ються аа(тз, шукають усяких 
вимівок, щоби лише не брат 
участі в праці. Тому і в нас 
важко попровадити усяку кцм 
панію, немає кому взятись за 
ударну працю. На підприєм 
• тва так само не п(>Иходяті. хоч 
па мітіїЦах ухвалюють, щоби їх 
глаштуваш.

Та ми мусимо найти якийсь 
тік на тих, що хоч є в робітни­
чій організації, а тримаються 
здалеку від організаційно-освіт­
ньої праці. Далі так бути не 

РЗТч.ігп.

Летбридж, Алта.
2 січня відбулись в нас збори 

, відділу РЗТ. Оці збори по на- 
• зні були .іага.іьні, хоч на них 
ї«е було й половини членів РЗТ. 
Чому вони не прийшли, годі 
збагнути. Здається, що брак 
і|«зумїння о(іґанізацііїного обо- 
вязку стримує їх під участі на­
віть вчас загальних збо(іів.

Беруть самі участь в організа­
ційно-освітній праці, знають так 
само, чого від них вимагає кож- 
иочаена хвилина. Оті члени й 
розуміють своє завдання та дн- 
і попліну.

В нас нераз вже кликалось j
Ч-В-ІШІ ІМТ. .доби нриста-ти ' ; КСЛОМИЙКОНЗ ЖЕРТВИ 1918 Р.
ТЯЧіДм, вписалися в члени 
цієї освітньої організації, так 

Вчас звітів усяких комітетів якось важко йде поміж ними 
почалась дискусія. У тій ди- ста («бота за вступлеиня в 
скуеії брали участь головно ті, j ТУРФДІм. Думаю, що треба 

і що є членами організації ! більше рішучо повести кампа- 
ТУРФДім. Тик і видно, що ті і вію за ТУРФДім вчас цміго мі 
(«бітникн, які находятьі я в ! < яця, щоби могутніше спаяти 
ТУРФДім, чимало скористали і лави ТУРФДім з РЗТ.
■і тієї п(шці, яку іі|«вадіітьея.!

Мус Джо, Саск.
На 2 листопада м. р. тутеш­

ні пат)»іоти жовто-блакитникм 
поминали (ЮКН найчирнішої 
зради визвадьної боротьби на 
Західній Україні, що її допусти 
лис я корпус пики У І’А і ватаж­
ки ЗУІІР. На ті поминки сиро 
годили собі попа, щоби помо­
лився над же(ітвами отих масо­
вих мордів з 1418 н 1419 років.

Після поминків та богоелу- 
ження почали каїомийковиїї 
танець. Каюмийкою звелича­
ли свіжі мопіли молодих бой- 
ців визвольної боротьби саме в 
той час. як на Західній Україні 
фашіетеька салдатестка Ніл 
еудеького матопіла ціпами у- 
к(іаїнських селян, вириваючи 
живцем куеинками мяео з Йа- 
пів живого ще тіла.

може.

ЗАСУДЖУЄМО ПОЛІЦЕЙСЬКИЙ 
ТЕРОР В КАНАДІ

фронт працюючої класи в Канн
Ді.

В нашому 4 диетрікті МНИ Ж 
відбувся вибі]і (іадного на мі­
сце уступаючого бо(ід ;іа,дного 
11 рента а Нордеґ, Алта. На 

Дня І січня на юнійному майиерській конференції в Кел 
мітінґу тутешні («бітники за- гари у місяці вересні він не за­
протестували п(«тн паї і цей- ступав майиереьких справ, а нн 
еького терору, що зараз бушує (тупав в інтересі Кид Бориса і 
по усіх місцевостях Напади, його побратимів з Кенедіян Де 
Так само іц«тестували проти фендерс Ліґ, яка « зве]інеиа у 
загуду без|«бітиого тов. Вітті я своїй чорній («боті проти чужи- 
Віниіпегу за його участь в боях нецьких робітників, вимагаючи 
проти беробіття. На ому мітіи їхнього депортуваиия з канал- 
ту вирішено («зіслати по усіх гькеї К(іа1нн. 
льскалях Майи Воркерс К ін іон Майнері обрали на радного т. 
оф Ке пата заклик до н («тесту і Василя Менінку великою білій 
проти паїіцейеького терміт ин' шісту голосів.

Сендерс, Онт.PofafOf!

ЙДЕМО У КАМПАНІЮ ЗА ЗМІЦНЕННЯМ 
ПОЗИЦІЙ КРОЛ

А
Carr Поркюпайн, Онт.

4 січня відбувались місячні 
, збори РЗТ. На тих зборах за­
ряд предложив кореспонденцію 

і ГЗ і ІХВК ТУРФДім. де гово­
риться про негайну фінансову 

t допомогу для Канадійеької Ро- 
іібітннчої Обо(«нчої Ліги.

Вивязалвеь дискусія, відтак 
припоянції, а опісля ввійшов 
внесок в життя, щоб вибрати 
комітет з 5 членів, які мали-б 
вст(«їти колєкту хата в хату 
через два тижні.

Всі ЗГОЛИЛИСЬ, ВИб|М-1Н ко­
мітет. п. к. МаМнгр.

І

Ж

я

.

ПЕРШИЙ РАЗ НА СЦЕНІ УНР. РОБ. ДОМУ!
СТАРАННЯМ РУСЬКОГО РОБІТНИЧОГО КЛЮБУ 

“НОВІШ МІР” У ВІННІПЕГУ

усгроюеться

В ЧЕТВЕР, 22-ГО СІЧНЯ 1931 РОКУ
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

ВЕЛИЧАВИЙ

КОНЦЕРТ
В програму концерту входять: революційні І народні 
пісні, як хорові, так І сольові, народні танки, струнна 

орхестра, гармоністи, декламатори І Інші.

ВСТУП: ДЛЯ ДОРОСЛИХ ЗО І 25 IL, ДЛЯ ДІТЕЙ 10 Ц. 

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 04И ВЕЧЕРОМ.

.

Число 7. “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”. ЧЕТВЕР. 15 СІЧНЯ I93L Сторона З



СТАВАЙТЕ ЧЛЕНАМИ РОБІТНИЧОГО 
ЗАПОМОГОВОГО ТОВАРИСТВА!

ДР. Н. ЛАНДІСІ Safrin’s Drug Store і
<45 , 137 Enelid Avenu» =

і Winnipeg — — Mini to b*

ЛІКАР. ОПЕРАТОР 1 АКУШЕР
Елєггтигагі ма­

шини до лічення недуг. Спеціаліст
Єкс - pel машина.

по венеричним недугам.

ївтіV =
Робітнику І робітнице! Час і вам подумати про своє завтр.і. = Аігтикер » старокрмеою І ту.

НИНІ ВИ ЗДОРОВІ З СВОЄЮ РОДИНОЮ, але НІХТО НЄ МОЖе Сказати | теиньою практикою виконує _
напевно, шо з вами може бути завтра. Прнходіть же на Е >wpiiwuH»' 'bST™миио * ш І

І складі всакого рожа корінна, І 
= папки і патентовані медицини. =

Е Медицина на катар ЗО, «В, 85 ц. і 
_ і Медицина на кашсдк — 3S, =

і почуєте про Робітниче Запомогове Товариство, яке покли- = бо. Si, уїло =

кане до життя самими робітниками І робітницями, щоби в часі = їит* нГсвербачку Vu$ і $lws - - 
нещасливого випадку, слабости, каліцтва, або смерти дати ма- § Масть на реемітюн яле І ' 
теріяльну допомогу свойому членству. І JÎ'JÎÜÎ"” “ Іф«^е» ...Щ» ~

Прнходіть громадко на віче, щоби вислухати промови op- Е нервів 
і анізатора т. І. Клнбановського про значіння і користь Робіт- | МУ,‘гр^|>^',1|“*рі"п,,у^' 
пичого Запомогового Товариства для робітництва і трудящо- 5 навіне обпдленнв і чорні 
го фермерства. • = ,ия,,н-

z Оплакуємо

УКРАЇНЕЦЬ 
ДР. Ю. ДРАГАН

MO. C.M.. L.M.C.C
Лікар, Акушер І ОператорМАСОВЕ ВІЧЕ Член Домініжльмоі Р*ди ЛІ'apte
203 CANADA BUILDING

Saskatoon Saih
(Кодо сісмарсьяої стадії)

І ДР. ІВАН ОРОБНО
UN =-■ ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕИ ЛАБОРАТОРІЯ 
307 MOSER BTDKB Bldg., 

101st Street, Edmonton, Alta.

Ë
I

1.00 Ë
почтову пересилку.

НОРДЕГ, Алта., в суботу і неділю, 24 і 25 січня, в годині 8 § Віктор Ортофонікн, радів
Ші

-опре- =
2 мі і комбіновані з грамофонами. Е 
= Даємо на тижневі сплати по 2

$2.00 ВГОРУ.
Е Говоримо по укряінськн. Всякі Е 
5 пояснення даємо безплатно. 5
піііітітіітііііміііііііііііііііііііітііііт

ДР. С. ДЖ. ГЕРБЕРТвечером.
ХІРУРГ-ОПЕРАТОР. . 

Урядує віл 2. до 5. го*. поводу 
Телефон іо офісу: 22 ЮЗ 
Телефон 

«12 BOYD

АЛЕКСО, Алта. у вівторок, 27 січня в год. 8 вечером. 
РЕД ДІР, Алта. в четвер, 29 січня, в годині 8 вечером.

н до дому: 202 «І 
BLDG., WINNIPEGКличемо всі заряди відділів і усе членство добре проголо­

шувати ці мітінгн, щоб робітництво й трудяще фермерство чи­
сленно на них приходило. Само членство також повинно усе 
прийти на ці мітінгн! Головний Заряд РЗТ. ПОШУКУЮ свого сина Василі Кир- ДР, П. ГУЦУЛЯН

жа, з села Одешків, повіт Снвтин. Ги- п прнтшч
личина. Ijpoiuv слати бажані інф'ір 1 ДЬНІИТ і
нації на слідуючу адресу : веде свою каннеляріні під числом

dmytro korz 407 Selkirk Ave-, Winnipeg.
Wiuue. Sa.k PHONE 99 2ЯВРІЧНІ ЗБОРИ

ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИВІННІПЕГСЬКОГО ВІДДІЛУ 
ТУРФДІМ

— відбудуться —

ЧЛЕНСТВА РОБІТНИЧО-ФАРМЕР- 
СЬКОГО КООПЕРАТИВНОГО 

Т-ВА У ВІННІПЕГУ 
— відбудуться —

ПОШУКУЮ Юрка Возьною, з сс- І 
ла Кіденці, повіт Збараж. Приїхав д<> 
Канади 1922 року. ІІеребчнан в Ед­
монтоні. Прошу слати інформації н і
понищу адресу:В ЧЕТВЕР, 15-ГО СІЧНЯ ЧУ ВІВТОРОК, 27-ГО СІЧНЯ J WOZNEJ 

427 -втн Avenue. East 
Calgarv. Alta.

в УКР. роб. домі в юдині 8-ій вечером 

У ВЕЛИКІЙ САЛІ УКР. РОБ. ДОМУВсі члени відділу ТУРФДІм, 
членккні відділу Жінсекції та 
члени І членкині Секції Молоді 
повинні прийти на ці збори.

Початок точно в 8-ій годині 
Заряд.

Тож шмигайте на день І прико­
літь на збори на час.

мг КОРИСТАЙТЕ З НАГОДИ!
РІЧНІ ЗБОРИ УКР. РОБІТНИЧИХ 

ОРГАНІЗАЦІЙ.
вечером.

Робітничо-Фармерське Кооперативне Товариство 
дістає тепер багато вагонівУВАГА! БРЕНДОН, МАН.!

Цим звідом&іемо робітників к Брен- 
дон і околиці, що в неділю, 18 січня 
ц. р. драмгурток при відділі ТУРФДІм 
в Брендон, Мам., нідограє в-Укр. Роб. 
Домі 2-і у частину інсценізованої по­
вісті їв. Франка -ЗАХАР БЕРКУТ". 
Вона становить майже окрему цілість 
і тому на неї повинні прийти і ті, що 
не бачили її перціих двох дій. То ж 
не оминіть цієї нагоди. Прнходіть 
громадно побпчити Захара Беркута. 
Початок точно годині 8..Я) вечером.

Мистком.

ДОБРИХ ТЕМРАКОВИХ ДРОВРІЧНІ ЗБОРИ українських робітни 
чих організацій у Венкувср відбудуть- | 
ся вечорами в слідуючім порядку:

Відділу ЖС ТУРФДІм — 19 січня. ;
Відділу КРОЛ — 26 січня.
Всі члени повишнх організацій по- ; 

винні обовязково прийти на свої збо- ]

М. І. Сохацький.

РІЧНІ ЗБОРИ відділу РЗТ у Весі 
Форт Вилям, Онг., відбудуться в неді­
лю. 18 січня 1931 р., в 2-ій годині по­
полудні. Обовязком кожного члена 
й кожної членкині прибути на ці збо- 

Зарид.

РІЧНІ ЗБОРИ відділу ТУРФДІм в 
Содбори, Онт., відбудуться в неділю, 
18 січня 1931 р., в 1-ій годині 
полудні. Обовязком всіх членів прий­
ти на час. Нових членів радо вітаємо.

і може доставляти вам 
впрост з вагонів n<v-

ри.

$9.00-33 корт—$9.00
2-ГОЇ КЛАСИ ТЕМРАК $1,00 КОРТКИЧЕНЕР-ВАТЕРЛЮ, ОНТ.

Старанням місцевого відділу 
Канадійської Робітничої Обо­
ронної Ліги й інших місцевих 
бойових робітничих організа­
цій відбудеться в неділю, 18-го 
січня ц. р. в 2-Ій годині попо­
лудні в цій місцевості» в при­
міщенні українських робітни­
чих організацій. п. ч. 33 Кінґ 
стріт іст.

Цю оферту дається на неозначений час. Тому за­
мовляйте якнайскорше. Маємо тоже на складі паплю, 
джекпайн та березу, а також ріжнородне вугілля та кокс.пп-

ТНЕ WORKERS AND FARMERS 
CO-OPERATIVE ASS N, LTD.

COR. PRITCHARD AVE. & BATTERY ST.
WINNIPEG

ПОШУКУЮ Івана Мудрія, 
Шубранець, повіт Чернівці, Б> 
Приїхав до Канади 1930 року і має пе­
ребувати в провінції Саскечеван. 
Вістку про нею або він самий про се­
бе прошу слати на понищу адресу;

NICK CONDURIAN 
Box 726 Ті

з села 
конина.

PHONp 66 205
.

СТЖНІ КАЛЕНДАРІ!МАСОВИЙ ПРОТЕСТ-МІТІНГ НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ,Маємо на складі ріжного 
рода стінні календарі на 
1931 рік. Ціна за один ЗО 
центів, 4 за долара, 22 за 5 
доларів, 45 за 10 доларів. 
Замовлення разом з налг- 
житістю посилайте на адре-

Цей масовий протест-мітінг 
скликається тому, щоб за­
протестувати проти депорта­
ції чужинецьких безробітних 
канадійським урядом з Канади 
до інших країн.

Тож прнходіть всі масово, 
щоб цим способом стати в о- 
бороні наших братів та това­
ришів по праці проти депорта­
ції іх з Канади, бо сьогодні 
депортують їх^ а завтра чекає 
те саме й нас.

Прнходіть самі й кличте ро­
бітників і робітниць інших на­
ціональностей.

що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата І чиста.

ДЛЯ ИІІШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

X
Ш

ІНДІЯНСЬШ ЛИШЕНІ БЛЕКІШ!
Торговельна

Марка
А ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ. БОЛІВ 
ЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ. ВУХ. 

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТКИ ТІЛА І Т. Д.
До того даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГ О ДИВА БЛЕК- 

ГАВКА приготовленого з іічничнх ростим, коріння, кори, іівітів і till, 
високо рекомендованого на оживлення занечищеної к|юви. Пі пігул­
ки лагідно прочитують жолудок і кишки від усіх лиілніх та нездоро­
вих матерій, роблять кров багатою і чистою, от доробляють всі органи | 
тіла. Тисячі людей вживають Іидіянський (Гсіелсиейк Oil) Лииимтнт | 
Ьлекіавка л найкращими наслідками і- рекомендують його своїм знайо­
мим. Попробуйте і ви також будете вдоволені.

Флящина нею лимименту звичайно продається за одною долара , 
Але з цим оголошенням ми робимо спеціальну оферту. Пришліть нам 
поданий внизу кмкж разом з одним доларом, а ми вишлемо вам опла- ! 

ученою почтовою посилкою ДВІ одно-доларові флящиии лимименту 
IL одну одно-доларову коробочку пігулок 14 денного дива Блекгзвка 

~ Таким чином отримаєте ці знамениті ліки, шо коштують $3.00, тільки 
за ОДНОГО ДОЛАРА.

ВИШЛІТЬ ПЕРІ КУПОН. А ЗАОЩАДИТЕ $200.
Наша теперішня нова адреса:____________________________________

су: (РЕТЕЛСНЕЙК ОПЛ)
WORKERS AND FARMERS 

BOOK STORE 
600 Selkirk Avenue 

Winnipeg — Man. - Canada

НОТИ НА ПООДИНОКІ ГОЛОСИ
Оцим повідомляється всі наші спі­

вацькі і уртки при відділах ТУРФ­
ДІм, що відділ ТУРФДІм в Іст 
Виндзор видрукував поодинокі ю- 
лоси деяких^ пісень, які можна на­
бути по дешевій ціні, бо тільки 5 
центів за один голос. Замісць то­
го, щоби диріґент розписував пар­
титуру на поодинокі голоси І тра­
тив час, то краще замовити собі 

відділу в Іст Виндзор, вже готові 
голоси видрукувані на міміоґрафі

Пісні розписані на поодинокі го­
лоси слідуючі:

1. Ой вербо, вербо І За городом 
качки пливуть.

2. На вулиці скрипка грає.
3. Прапор Червоний.
4. Ой летіла зазуленька.
3. Вічний революціонер і Разом 

товариші вногу.
6. Ой горе калині і Орав мужик 

край дороги.
7. Коваль.

Всі ці голоси набудете по иять 
центів за оІ*ин, а чотири голоси за 
двацять центів

Замовлення засилайте на дресу

A,?kAMVLEAB*°»ï^RMER
967 Dwo villa wo Road 

East W. no wow Ontario

ПОШУКУЮ за слідуючими товари­
шами: Г. Демішуком, з Колння, з яким 
1928 року був в м. Содбори; Югиніем 
Ґорґійчуком, з Руського Банилова і 
Георгія Руснака, з Драчинець, Буко­
вина. Хто знав би про них або вони 
самі, прошу зголошуватися на понищу

ЦК
82 Henpv Avenue

JOHN CHORNEY BLACKHAWKs'NDIAN REMEDY

ПАНОВЕ
В прилозі посилаю $1.00, за який прош> вислати мені пово­

ротною почтоіб ЯВІ регулярні одно • доларові флящиии Іидіям 
ською (Рсіелснейк Ойл) Лннимеиіу Блекгавки і «.дну регуляїнкЛ 
величини коробочку 14-деии«мо Дива Ьлекіавка, за шо я більше 
не обоеязаний нічого платити.

Імя і назвиско ............................................................................. .......................

СО.
OntWinnipeg. Man

ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ!
и Продаємо ріжної величи- 
г. нн ФІЛЬМИ до фотографіч- 

них апаратів (кодаків). Ви- 
н кінчуемо ФІЛЬМИ в протн- 
ь гу ВІСІМ годин ласу по умір- 

кованих цінах. Заходіть або 
£ пишіть до нас на слідуючу 
„ адресу:

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE

h 600 Sslkipk Avcnue

(Номер помешкання і вулиця або почтива скрипка)

.................................................Провінція ....................................
ПРОСИМО ПИСАТИ ВИРАЗНО

Місто

Наша гарантія.—Ми оцим погоджуємося звернути назад 
отримані гроші, разом зі зворотно*, почтовою оплатою, акіно 
з яких мебудь причин ви не будете задоволені Індіанським (Не- 
теленейк Ойл) Динимініом БасUKR скі авка

BLACKHAWK INDIAN REMEDY COMPANY
Winnii

Др. В. ЧАСНИЙDr. F. R Y B A K
< m o., cat- lm. c.c. і

ЛІКАР, АКУШЕР І ОПЕРАТОР «MO. CM.. LM CC I 
в Mompeui і Ст. Боагіфвйс. 

WINNIPEG

B Ulharo, МоятрюІ »I »
s

PHONE 65 8вв417 SELKIRK AVE.
(He місці «це Гі

■ss?LaKl'fRrKe5 - iSSââ Урадує також)

F

СПЛАЧУЄМО ДОВГ НА 
УКР. РОБ. ДОМІ

Руди. Кее.
ІІсдш.ио «пін- жертводавців, 

які 28 веіиїїня підчае сватко 
вання другої'|,ічниці Укр. Роб. 
Дому в Рувн.Кві, жертвували 

- на сплату довгу УРД.
По $15.00 зложили: відділу Жімсек- 

Ц» в Руаи; по $10.00 Окружком * 
Тіммінс, Онт*. відділ ТУРФДІм в 
Тіммімс, Оит., Й. Бобовеький, Н- Кан- 
тимір. І. С. Яшан, В. Ганик; по $5.00 
М. Лисам, Д. Коробчук, Ол. Юрксвич, 
И. Морозюк $3.00; но $2.00. Г. См: к 
( представник Окрлжкому), Кормам, 
М. Сиротюк. А Яхніцький, Ст. Симбір­
ський $1.00.

Деклярувгли і зложили по цей час 
по $25.00: М. А. Заремба (Вінніпег), 
Гр. Литчук; по $10.00: І. Романів, М. 
Міг ус; по $5.00. В. Мандрик, М. Клин­
ковим, А. Ракоче, Д. Гуменюк, Р1. Ку­
шнір, II. Паламар; М. Сиротюк; С. 

: Сискж $1.00.
Із кодекти на салі вплинуло $4.75. 

Разом колекти і жертви було $211.75.
Відділ ТУРФДІм складає всім жер­

тводавцям щиру подяку.
й. Кушнір, секр.-скарб.

ПОВІДОМЛЕННЯ.
ВІННІПЕГ, МАН. ,

Оцим дається до відома всім меш­
канцям у Вінніпегу, що в суботу, 17 

: січня 1931 р., від години 830 вече)х>м 
п Польськім Робітничім Домі відії ла­
ється драму на 5 дій а 8 в ід слон п и. 
“Ksi^dz Damazy Macoch . Про- 

! ситься всіх любиулів представлень 
прийти і побачити цю дуже зворуша- 
кічу драму. Драмспіві урток докла­
дає всіх старань, щоби виконати це 
представлення якнайкраще. Дітям пи­
ше 16 років вступ заборонений. Ти- 
кети можна набути кожного вечера 
в Польськім Робітничім Домі за '25 il, 
а в суботу при касі за 35 ц.

В неділю. 18 січня, н 8.30 годині ве­
чером, в Польськім Робітничім Домі 
відбудеться ВІД1ИЧАВИИ КОНЦЕР1 
» добірною програмою. Вступ за 
добровільними датками.

До аматорів в штуці “Блудні вогні"

Повідомляється всіх аматорів і ама­
торок, що беруть участь в гуртових 
сценах і тих, що мають ролі в штуц 
“Блудні вогні", яку відіграється в су­
боту, 24 січня ц. р., в Укр. Роб. Лом 
у Вінніпегу, шо проби цеї штуки від­
буватимуться в такому порядку:

В четвер, 15°січня, відбудеться про­
ба 3-го розділу гуртових сцен зара: 
після проби співу.

В пятницю, 16 січня, відбудетьо 
проба 3-го розділу. Зійтися маюті 

І! тільки ті, що мають поодинокі ролі, 
і В неділю, 18 січня, в 2-ій годині по 

полудні, в пивниці під сценою, відбу 
деться проба розділу 3-го, картини І 

І і 3 і обі картини четвертого розділу 
Прнходіть на час. Режісер

ІСТ КИЛДОНАН, МАН.

Цим повідомляється все робітнії 
цтво в Іст Килдонан і Елмвуд, що і 
неділю, 18 січня 19И року, в Укр. Роб 
Домі відбудеться ВЕЛИЧАВИЙ КОН 
ЦЕРТ. Програма багата й цікава 
спів, музика, танці, деклямації і інше 
Прнходіть громадно й кличте знайо 
мих. Вступ за вільними датками. По 
чаток в годині 8-ій вечером.

ТРАНСКОНА, МАН.

Драмслівгурток при відділі ТУРФ 
Дім в Трамсконі, відограе в суботу, 1 
січня, в салі Укр. Роб, Дому, дуж 
смішну та веселу комедій» в 5 діях гі 
н. “ЗАРУЧИВСЯ", або “Тисячу не по 
розумінь" Драмспіві урток запрошу 
всіх членів і членкині, наших органі 
за цій зокрема, а всіх українських ро 
бітників і робітниць взагалі прибуї 
чистенно на виставу цеї веселої коме 
дії. Вступ лише 25 і 10 ц Почато 
в і одині 8.30 вечер >м. І Іриходіть і ро 

- мадно й прнходіть на час.
Рівно ж повідомляється українськ 

робітництво Транскони, що в медіак 
18 січня, в силі Укр. Роб. Дом\ відбу 
деіься ЗАГАЛЬНИЙ МАСОВИЙ МІ 
ТІНГ, на котрім буде промовляти т. І 
Н. Колісник з Вінніпегу. Початок ріг 
но в годині 2.30 пополудні. Всту 
вільний для всіх. Говоріть про Ц 
всім і прихиліть громадно.

УВАГА! СУ СЕЙНТ МЕРІ, ОНТ.!

Оцим повідомляється усіх наї 
КОЛИШНІХ членів дутої орхестри, 
відділ ТУРФДІм на Бей Вю х 
зорганізувати дуту орхестрх, г 
проситься усіх, що вже належали 
дутої орхестри і тих, що мають інсі 
менти і охоту до музики зголосит 
до відділу ТУРФДІм на Бей Вю. Д 
зборів буде прої олошений в Су Се 
Мері повитим відділом.

Заряд відділу ТУРФ/
(9) (Бей Вю)

УВАГА! САВТ
І ОКОЛИЦЯ!

Цим подається до
всім інтересованим робітника 
і робітницям, що в неділю, ді 
18 січня ц. р. в год. 8 вечеро 
в Укр. Роб. Домі, відограетм 
зворушуючу драму М. Ірчана

“РОДИНА ЩІТКАРІВ".
Робітники і робітниці! В і 

драмі ви побачите образ Жі 
ія сліпої родини, в котрої о: 
нока підпора, видющий с 
Івась, якого силою забирай 
на війну боронити панські 
тересн. З війни він повері 
сліпим до нещасної роди 
сліпців. Не оминіть нагоди і 

І бачити цю зеорушаючу науі 
* цу драму . Прнходіть на час.

ПРНХОДІТЬ В ПЯТНИЦЮ, 16 СІЧНЯ, ДО УКР. РОБ. ДОМУ

Чимало подає історія про страхіття й тАрту рування людей на­
уки, яких замучували інквізитори. Тисячі тисяч безневинних людей 
гинули, спалювані на кострях.

ІНКВІЗИЦІЯ И ІНКВІЗИТОРИ

Оце й темі докладу’ тов. ПЕТРУШКИ на цю патницю. Доклад 
буде виголошений в 8 годині вечером в салі Укр. Роб. Дому. При­
ходьте усі познайомитися блище з отими жорстокими інквізиторськи­
ми діями.

ЧЛЕНИ І ЧЛЕНКИНІ РАЙОННИХ КОМІТЕТІВ 
ТУРФДІМ ВІННІПЕГУ!

-т < I Mat субот прнходіть на свій діловий мітіиг кампанійної пра- 
ЦЇ'.іа членством ТУРФДІм. Мітіиг підудеться цієї суботи, 17 січня, 
в 230 годині пополудні в салі Укр. Роб. Дому.

<

------4^
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 15 СІЧНЯ 1931. Число 7.

УВАГА! КОЛМЕН І ОКОЛИЦЯ! УВАГА!
СТАРАННЯМ УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИЧИХ ОРГ АНІЗА­

ЦІЙ ПРИ УКР. РОБ. ДОМІ В КОЛМЕН, АЛТА.

устромиться

В ДНЯХ 23 І 24 СІЧНЯ 1931 РОКУ
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ В КОЛМЕН

ВЕЛИЧАВИЙ БАЗАР
Робітники й робітниці! Базароеий комітет- придбав ду­
же багато вартісних річей, aid ви зможете набути деше­

вим коштом. Прнходіть громадно! Прнходіть всі!

СТАРАННЯМ ЛІГИ КОМУНІСТИЧНОЇ МОЛОДІ, І1ІО- 
HlPtB І СЕКЦІЇ МОЛОДІ У ВІННІПЕГУ

---------- відбудеться-----------

В НЕДІЛЮ, 18-ГО СІЧНЯ 1931 РОКУ
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

СВЯТОЧНИЙ КОНЦЕРТ-МІТІИГ
з нагоди 7-их роковин смерти Володимира Ілліча Леніна 

І 12-их роковин смерти К. ЛІбкнехта І Р. Люксембург.

Кличемо всю трудящу молодь міста Вінніпегу прийти 
на це величаве свято.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 2.30 ПОПОЛУДНІ

ПРНХОДІТЬ НА КОН ЦЕРТ-МІТІНГ МОЛОДІ!

в НЕДІЛЮ ВЕЧЕРОМ, 18 СІЧНЯ, ДВА КОНЦЕРТИ, 
присвячені памяти замордованих революціонерів К. 
Лібкнехтові й Р. Люксембург. Концерти дає Дута Ор- 
хестра відділу РЗТ. В часі концертів в шкільній салі г. 
Д. Пристані виголосить лекцію на тему: “Сучасна полі­
тика Імперіалістичних держав", а на концерті промов­
лятиме т. Шатульський про К. Лібкнехта й Р. Люксем­
бург. Початок концертів в год. 7-ій і 9-ій вечером.

СТАРАННЯМ ДРАМСЛІВГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ Т-ВА 
УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

---------- відограється-----------

В СУБОТУ, 17 СІЧНЯ 1931 РОКУ
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ

наскрізь смішну І повну гумору комедію на три дії

ТІТКА
(CHARLE^S AUNT)IS

.
"ТІТКА КАРЛА" — це одна з найкращих 
комедій. Це комедія яких мало. Ця ко­
медія заповнена наскрізь гумором, а ви­
ступають в цій комедії аматори І аматор- 

любите бачити на сцені, тому

:
ЦІ ки, яких ви 

прнходіть громадно побачити цю комедію, 
■— а певно не пожалуєте, що прийшли.

КАРЛА
I І Ціни ТИКЕТІВ: 35 і 25; ДЛЯ ДІТЕЙ 10 Ц.
J І ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

г

Сторона 6

“ТІТКА КАРЛА"-- НЕ
аж КОМЕДІЯ, ЯКИХ МАЛО!

ВИРОБЛЯЄМО
штучні ного, руки і підпашкн
1 TRUSSES і . За роботу і матеріал 
гярануемо. Ціни умірковаиі. Го­

воримо ПО українськн. 
WINNIPEG ARTIF 

LIMB COMPANY 
387 Selkirk Ave . Winnipeg, Man
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